
 
Státní oblastní archiv v Plzni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sternberské kamenouhelné doly Břasy 
 

1864–1946 
 

Inventář 
 
 
 
 

EL NAD č.: 10546 
 
 
 

AP č.: 761 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Eva Havlovičová 
 
 

Klatovy 2019 
 
 
 



 2

OBSAH 
 

Úvod: 

I. Vývoj původce archiválií 4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 8 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 9 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 12 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 13 

Seznam použitých pramenů a literatury 14 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 16 

Příloha č. 2: Přehled majitelů dolů, respektive panství 18 

Příloha č. 3: Přehled důlních ředitelů 19 

Inventární seznam  

1. Vedení a správa 21 

2. Majetek a investice 26 

3. Zaměstnanci 28 

4. Komplexní rozbory a výkazy 30 

5. Ekonomika 31 

6. Obchod a propagace 37 

7. Dokumentace výroby 47 

Rejstříky: 

Rejstřík věcný 50 

Rejstřík korporací 55  

   



 3

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

I. Vývoj původce archiválií 

 

Původci archiválií archivního fondu Sternberské kamenouhelné doly Břasy zpřístupňovaných 

tímto inventářem jsou: 

 

Sternberské kamenouhelné doly Břasy, [1784] – 28. 11. 1945; 

Hořowitz-Saligersche Bergbaugesellschaft Břas (Hořovicko-Saligerská kamenouhelná 

společnost Břasy), [1864]–[1915]; 

Jiří Sternberg, Břasy, 29. 11. 1945 – 6. 3. 1946; 

Západočeské uhelné doly, národní podnik, 7. 3. 1946 – 31. 12. 1976. 

 

 Sternberská uhelná pánev náležející do Radnického uhelného revíru se rozkládala 

v katastru obcí Břasy, Březina, Darová, Chomle, Kříše, Přívětice, Stupno a Vranovice. Kvalitou 

uhlí i způsobem těžby se pánev dělila na dvě části, a to hlavní svrchní, která měla mocnost 

cca 10 m s kvalitnějším uhlím o vysoké výhřevnosti, a spodní část o mocnosti cca 4 m s uhlím 

horší kvality. Na některých místech se uhlí nacházelo hned pod zemským povrchem kryto 

pouze ornicí, proto bylo známo a sbíráno již dávno před začátkem samotné těžby. Jednalo se 

o jedinou lokalitu na našem území, kde se černé uhlí těžilo i povrchovým způsobem. Historie 

rodu Sternbergů na Radnicku se začala rokem 1758, kdy hrabě Jan Nepomuk I. Sternberg 

koupil v dražbě od dědiců Jana Václava Bubna z Litic panství Radnice. S těžbou uhlí v této 

oblasti ve větší míře pak začal ve 2. polovině 18. století hrabě Jáchym Sternberg. Došlo 

k odkrytí sloje u Vranovic a o něco později k odkrývce u Darové, kde byla v roce 1793 

vystavěna první vysoká pec v této oblasti. V rozsáhlejším měřítku se do dolování pustil 

počátkem 19. století hrabě Kašpar Maria Sternberg. Uhlí se používalo při výrobě kyseliny 

sírové (vitriolu) v chemických hutích, jako topivo pro místní hamry v okolí a železářské hutě. 

Další rozvoj a výnosnost těžby ve 30. a 40. letech 19. století souvisela s modernizací horního 

průmyslu. Začaly se používat parní stroje (první parní stroj o síle 10 koňských sil byl instalován 

v roce 1844 na dole Klementka), k trhacím pracím dynamit a řada nových nástrojů a přístrojů. 

Těžba se procentuálně neustále zvyšovala. V roce 1817 bylo v této oblasti celkem vytěženo 

přes 710 t uhlí, v roce 1848 to bylo cca 25 110 t a v roce 1865 téměř 150 000 t uhlí. V tomto 

prvním období (1810–1878) se pracovalo na dolech či odklizech Aloisie, Florentina (Flora), 

Klementka, Terezka a Tříkrálka.  



 5

 V dalších letech byla pro rozvoj trhu a hornictví v této oblasti nejdůležitější výstavba 

železniční trati Chrást-Stupno, jejíž provoz byl zahájen 1. dubna 1863. Díky železnici se uhlí 

mohlo dopravovat i mimo oblast Radnicka. Do železniční stanice se vyrubané uhlí dováželo 

nejprve povozy s koňmi. Od roku 1877 se začala využívat tzv. Sternberská úzkokolejná dráha 

v délce 8,5 km. Po této úzkokolejné dráze se uhlí dopravovalo v dřevěných vozících o objemu 

0,75 m3 (500 kg uhlí) tažených koňmi. V těchto letech bylo uhlí využíváno hlavně 

pro chemický průmysl, železářství, sklářství, pivovarnictví, parní mlýny a začalo se dodávat 

i do domácností na vytápění. V roce 1870 byla spotřeba uhlí oproti roku 1865 dvojnásobná.  

 V roce 1878 došlo k částečnému spojení s Hořovicko-Saligerskou kamenouhelnou 

společností Břasy, část jejího majetku byla přímo odkoupena a část jen pronajímána. Jednalo se 

o šachty Matylda, Hedvika, později Kašpar a důl Sto. Celý proces postupného slučování 

představoval vleklá obchodní i soudní jednání, protože celý majetek byl rozdroben mezi 

několik dědiců a jejich potomky. 

 Ke zrychlení dopravy uhlí k třídírně ve stanici Stupno-Břasy byla v roce 1913 vystavena 

visutá lanová dráha, která vedla od uhelného dolu z Darové. Na této lanovce se uhlí 

dopravovalo závěsnými sklápěcími plechovými vozíky o obsahu 0,43 m3, což odpovídalo 

300 kg uhlí. Ve stejném roce byla úzkokolejná vlečná dráha prodloužena na 9,92 km až 

ke třídírně ve stanici Stupno-Břasy. Na vlečkách k dopravě uhlí od šachet Hedvika, Matylda 

a Sto k přesypu byli koně od roku 1928 nahrazeni benzinovou lokomotivou. Po odkoupení 

šachty Liewald (1934) byla k centrální stanici lanovky postavena pozemní lanovka o rozchodu 

480 mm a délce 540 m (1938). Od roku 1940 pak byly pozemní lanovkou spojeny i doly 

Matylda II a Cecilie. Visutá lanovka se přestala využívat a v roce 1941 bylo dokonce jednáno 

o jejím odprodeji.  

 V tomto období (od 1913) také došlo k elektrifikaci hospodářských a průmyslových 

provozů Přespolní elektrárnou Darová-Břasy, která vznikla jako vodní elektrárna se dvěma 

Francisovými turbínami úpravou mlýna v Darové. Elektrickým vedením byla spojena 

s tepelnou elektrárnou v Břasích a odtud na jednotlivé doly. Elektrická stanice stála u závodní 

pily a sloužila také k pohonu lanové dráhy. Elektrárna byla vlastnictvím Sternbergů.   

 Zavedením elektrické energie se začala využívat nová strojní zařízení a to opět 

zefektivnilo těžbu a výnosnost. Od roku 1915 sloužily k pohonu strojů a zařízení elektrické 

motory (k pohonu třídírny, drtidla a prádla ve stanici Stupno-Břasy, těžního stroje, třídírny 

a pumpy na dole Matylda, elektrického vrátku na odklizu Eleanora, těžního stroje 

a centrifugální (odstředivé) pumpy na dole Hedvika, cirkulárky a rámové pily v truhlárně). 

Modernizace a zavádění nových výkonnějších zařízení pokračovalo i v meziválečných letech.  



 6

 V roce 1934 došlo ke koupi dolu Liewald (později Matylda I.) od Průmyslové akciové 

společnosti, Praha, dříve J. D. Starck. Jednalo se o jeden z nejvýznamnějších a nejdéle těžených 

dolů s kvalitní svrchní slojí, hloubkou 78,4 m byl nejhlubším dolem v revíru. V roce 1934 byly 

zahájeny práce také na dole Zdenko ve Stupně.  

 K 10. říjnu 1935 byly v provozu a ve vlastnictví Sternberských kamenouhelných dolů 

v katastru obce Kříše doly: Liewald, Matylda, Sto, Klementka; v katastru obce Stupno důl 

Zdenko; v Darové důl Sv. Jan-Anna; v katastru obce Chomle důl Ferdinand, který byl zčásti 

pronajímán a později i odprodán Leontinu Kauckému.  

 Po celou dobu existence Sternberských kamenouhelných dolů se měnila jejich majetková 

podstata, vlastníci (příloha č. 2), název dolů a samozřejmě také počty zaměstnanců a jejich 

pracovní podmínky. Po této stránce patřili Sternbergové k uvědomělým i zodpovědným 

zaměstnavatelům. Vždy se snažili o dobré pracovní i životní podmínky svých zaměstnanců. Již 

v roce 1815 založil hrabě Kašpar Maria Sternberg podpůrný spolek pro horníky a jejich rodiny. 

Jednalo se o předchůdce pozdější bratrské pokladny. V roce 1909 byla na odklizu Eleanora 

zřízena záchranná a pokusná stanice. V areálu dolů nechali majitelé postavit závodní byty, 

horníci měli nárok na různé příděly a podpory. Na základě zákona č. 144/1920 Sb. z. a n. 

ze dne 25. února 1920, o závodních a revírních radách při hornictví, byla na Sternberských 

dolech založena závodní rada. Ustavující schůze se konala dne 28. srpna 1920. Úkolem závodní 

rady bylo: 1. spolupůsobit při dozoru na dodržování a provádění hornicko-policejních 

ustanovení zákonných či úředních nařízení o ochraně dělnictva, hygieně provozu 

a na provádění pracovního řádu, jakož i účastnit se dotčených komisionelních řízení; 2. podávat 

návrhy na zlepšení provozu; 3. dohlížet na provádění a dodržování mzdových a platových 

smluv; 4. spolupůsobit při udržování kázně; 5. být zprostředkovatelem při stížnostech ze strany 

zaměstnanců; 6. spolupůsobit při propouštění dělníků; 7. podílet se na správě dobročinných 

zařízení pro zaměstnance; 8. mít právo nahlížet do roční účetní uzávěrky podniku. 

 Na základě vládního nařízení č. 87/1939 ze dne 21. března 1939, o správě hospodářských 

podniků a o dozoru nad nimi, byla rozhodnutím ze dne 3. března 1943 na doly, respektive 

na všechen majetek hraběte Jiřího Douglase Sternberga uvalena vnucená správa. K uvalení 

správy došlo v důsledku přiostření situace v Protektorátu Čechy a Morava v roce 1942 

po atentátu na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha. A dále pro vlastenecké 

aktivity hraběte Sternberga v letech 1938 a 1939, kdy byl jedním z představitelů české 

aristokracie, kteří předložili celkem tři deklarace (dne 17. 9. 1938, 24. 1. 1939, 6. 10. 1939) 

tehdejší vládě, v nichž bylo zdůrazněno, že významná část české šlechty stojí na straně 



 7

československého státu a českého národa. Během tohoto období probíhala těžba na šachtách 

Liewald, Matylda a Zdenko.    

 Ke zrušení vnucené správy došlo dekretem prezidenta republiky č. 5/1945 Sb. z. a n. 

ze dne 19. května 1945, o neplatnosti některých majetkově-právních jednání z doby nesvobody 

a o národní správě majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých 

organisací a ústavů.  

 Po skončení druhé světové války byly doly zestátněny na základě dekretu prezidenta 

republiky č. 100/1945 Sb. z. a n. ze dne 24. října 1945, o znárodnění dolů a některých 

průmyslových podníků, vyhlášky ministra průmyslu č. 442/1945 ze dne 29. listopadu 1945, 

o znárodnění podniků v zemi České a Moravskoslezské, provozovaných podle horního zákona, 

a vládního nařízení č. 6/1946 ze dne 15. ledna 1946, kterým se vydal statut národních podniků 

průmyslových. Těžba probíhala za stejných podmínek až do března 1946, kdy ministr průmyslu 

zřídil vyhláškou ze dne 7. března 1946 Západočeské uhelné doly, národní podnik, se sídlem 

v Plzni. Tento nově vzniklý národní podnik převzal do své majetkové podstaty cca 30 dolů 

v této oblasti včetně sternberských dolů Liewald (přejmenován na důl Matylda I) a Matylda 

(přejmenován na Matylda II). 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 8

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

 Dochované archiválie archivního fondu Sternberské kamenouhelné doly Břasy, EL NAD 

10546, které původce předal do národního podniku v roce 1946, byly do Státního oblastního 

archivu v Plzni předány podnikovým archivem Západočeských uhelných dolů Zbůch dne 

16. ledna 1990 na základě protokolu o delimitaci ze dne 31. prosince 1989. Podle protokolu 

o delimitaci bylo převzato 140 úředních knih a 24 kartonů spisů, o celkovém rozsahu 5,70 bm. 

Tematický popis fondu uvádí korespondenci s revírním báňským úřadem, správní agendu, 

majetko-právní agendu, soupisy pozemků, zaměstnanecké záležitosti, mzdové a statistické 

výkazy, účetní dokumentaci, hlavní knihy, knihy úrazů. K zapsání do knihy přírůstků došlo 

až 20. července 1993, č. př. 11/93. Při interní kontrole v SOA v Plzni, pravděpodobně v roce 

1993, bylo nalezeno a dodatečně zaevidováno 17 úředních knih (0,35 bm), které náležely 

k tomuto archivnímu fondu. Tím došlo ke změně metráže na 6,05 bm. K další úpravě metráže 

došlo po přesném přeměření archiválií v letech 2012–2013 během generální inventury 

na konečných 6,28 bm, viz zápis vnitřní změny v EL NAD ze dne 23. ledna 2013.  

 V době uložení archivního fondu v podnikovém archivu byl fond v roce 1975 

podnikovou archivářkou Danou Zlesovou inventarizován včetně vyhotovení archivní pomůcky. 

Došlo také k vyřazení 9 pomocných účetních knih – strazz bez určení datace.  Při fyzické 

kontrole archivního fondu v roce 2001, během probíhající generální inventury, byla 

zpracovanost fondu změněna na nezpracovaný a archivní pomůcka zrušena.  

 Vzhledem k mezerovitému charakteru fondu nelze určit, zda byl ve firmě používán 

spisový a skartační plán. Na části korespondence se objevuje spisové razítko – Došlé: .., 

Vyřízeno dne: ... Většinou je jen tužkou poznačené datum doručení a někdy i vyřízení 

ve formátu DD/MM RR.  

 Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztrátu či případnou skartaci daného archivního 

fondu se ve Státním oblastním archivu v Plzni nenacházejí. 

 

 

 

 

 

 



 9

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

 Archiválie archivního fondu Sternberské kamenouhelné doly Břasy, EL NAD 10546, 

zachycují časové období 1864–1946. Nejstarší dochované archiválie z roku 1864 (inv. č. 79, 

80) souvisí s Hořovicko-Saligerskou kamenouhelnou společností Břasy. Nejmladší archiválie 

pocházejí z roku 1946 (inv. č. 114, 125, 262 a 272), jedná se o příděly zaměstnancům, mzdové 

záležitosti, zápisy v kopiáři knihy úrazů a v kopiáři obchodní korespondence. Jazykem 

archiválií je čeština a němčina, čitelnost archivního materiálu je dobrá. Fyzický stav archiválií 

odpovídá době jejich vzniku. Samotné spisy na sobě nesou jen známky rzi od kancelářských 

sponek, případně mají zohýbané rohy a jsou zaprášené. Úřední knihy jsou zaprášené, mají 

potrhané vazby a někde nesou stopy plísní. V roce 2018 deset vybraných úředních knih prošlo 

chemickým očištěním od plísní. 

 Samotný archivní fond je mezerovitý, část archiválií se dochovala jen ve formě kopiářů, 

které proto představují důležitou součást tohoto archivního fondu. Obsahově archivní fond tvoří 

majetko-právní agenda, obchodní korespondence, účetní agenda, zaměstnanecké záležitosti 

a hlášení o provozu na jednotlivých dolech. Nedochovaly se žádné zakládací listiny, stanovy, 

nic ohledně způsobu vedení spisové služby, pamětní knihy atd. Během pořádání archivního 

fondu nedošlo k žádnému vyřazení archiválií z důvodu přehodnocení jejich významu.  

 Při inventarizaci fondu a vyhotovení archivní pomůcky bylo postupováno dle 

Metodického pokynu č. 2/2017 k archivnímu zpracování fondů typu „Průmyslové podniky“ 

ze dne 20. června 2017, čj. MV-76968-1/AS-2017, s přihlédnutím k Metodickému pokynu 

ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek čj. SOAP/006-

0767/2010 ze dne 12. března 2010 včetně dodatku čj. SOAP/006-1300/2014 ze dne 

15. července 2014 a Základních pravidel pro zpracování archiválií (Odbor archivní správy 

a spisové služby MV, 2015). Vzhledem k mezerovitosti spisů a nedochování původního 

registraturního systému či spisového plánu bylo při inventarizaci archivního fondu použito 

umělé schéma pro pořádání archivních fondů podniků z období do znárodnění (součást 

metodického pokynu č. 2/2017), které bylo upraveno podle dochovaného archivního materiálu. 

Archiválie byly rozděleny do sedmi hlavních skupin a dále podle obsahu do několika 

samostatných podskupin: 

1. Vedení a správa 

 1.1 Operativní řízení a korespondence   

2. Majetek a investice 



 10

 2.1 Hmotný a nehmotný majetek a jeho ochrana 

3. Zaměstnanci 

 3.1 Personální agenda 

 3.2 Péče o zaměstnance  

4. Komplexní rozbory a výkazy  

5. Ekonomika 

 5.1 Financování 

 5.2 Účetnictví 

 5.3 Mzdy a platy  

6. Obchod a propagace 

 6.1 Obchodní agenda 

 6.2 Propagace 

7. Dokumentace výroby 

  Podle tohoto vzorového schématu byla také řazena korespondence s vnitřními 

organizačními jednotkami, vyššími hospodářskými orgány a orgány státní správy.  

 Samotný archivní materiál byl nejprve vyjmut ze zaprášených a potrhaných kartonů. 

Spisy byly zbaveny starých kovových kancelářských sponek, opatřeny novými přebaly 

a uloženy do nových kartonů. Úřední knihy byly očištěny od prachu.  

 Při kontrole obsahu souvisejících archivních fondů: Pozůstalost A. Horlivého, ředitele 

dolu v Břasích, EL NAD 10547; Ředitelská konference plzeňského kamenouhelného revíru 

v Plzni, EL NAD 10548; Svaz majitelů menších kamenouhelných dolů, Plzeň, EL NAD 10550 

bylo zjištěno, že archiválie náležejí do archivního fondu Sternberské kamenouhelné doly Břasy, 

EL NAD 10546. Schválením protokolu čj. SOAP/003-0069/2018 ze dne 8. února 2018 byl 

archivní fond Pozůstalost A. Horlivého, ředitele dolu v Břasích, EL NAD 10547 zrušen 

včleněním jeho archiválií do inventarizovaného fondu. Ke zrušení archivních fondů Ředitelská 

konference plzeňského kamenouhelného revíru v Plzni, EL NAD 10548 a Svaz majitelů 

menších kamenouhelných dolů, Plzeň, EL NAD 10550 taktéž včleněním jejich archiválií 

do inventarizovaného archivního fondu došlo na základě protokolů čj. SOAP/02-39/2019-3 

a čj. SOAP/02-40/2019-3 ze dne 25. ledna 2019.  



 11

 Při zpracování archivního fondu byly dále vnitřní změnou vyčleněny 3 úřední knihy z let 

1884–1929 (0,08 bm), které náležejí do archivního fondu Bratrské pokladny kamenouhelných 

závodů báňského okresu Plzeň, EL NAD 10549. 

 V důsledku těchto přesunů došlo ke změně metráže. Před zpracování fondu činila jeho 

metráž 6,28 bm, po následných včleněních archiválií ze zrušených archivních fondů a přesunu 

úředních knih činí metráž 6,45 bm. Po konečné inventarizaci tvoří archivní fond 321 

inventárních jednotek, tj. 180 evidenčních jednotek (154 úředních knih, 24 kartonů 

a 2 fascikly).  

 Pro lepší přehled a orientaci v obsahu archivního fondu byly zároveň vypracovány dva 

druhy rejstříků:  

1/ rejstřík korporací obsahuje korespondenci obchodní, s institucemi i jednotlivci, 

2/ rejstřík věcný.  

 Další informace vztahující se k původci inventarizovaného archivního fondu lze dohledat 

v AF: SOA v Plzni, pracoviště Klášter, Radnická bratrská pokladna Břasy, EL NAD 10549; 

SOA v Plzni, pracoviště Klášter, Velkostatek Radnice, EL NAD 20181(mimo jiné se zde 

nachází mapa radnické uhelné pánve s vyznačenou důlní činností pravděpodobně po roce 

1945); SOA v Plzni, Revírní báňský úřad Plzeň, EL NAD 10108; SOA v Plzni, Báňský 

inspektorát Plzeň, EL NAD 10114; SOkA Rokycany, Archiv města Radnice EL NAD 69; SOA 

v Praze, Rodinný archiv Šternberků, Český Šternberk, EL NAD 142; SOA v Praze, Domácí 

kancelář Šternberků, EL NAD 143; SOA v Praze, Velkostatek Český Šternberk, EL NAD 149. 

Dále ve sbírkách Muzea Josefa Hyláka v Radnicích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

  

 Archivní fond Sternberské kamenouhelné doly Břasy i přes svou mezerovitost přibližuje 

rozvoj horního průmyslu na Radnicku. Z badatelského hlediska se zde dochovalo několik 

zajímavostí. 

 Kopiáře zpráv závodního ředitele majiteli dolů z let 1887–1913 a 1923–1943 (inv. č. 1–6) 

zcela nahrazují nedochované spisy z tohoto období. Korespondence s jednotlivými provozy 

sternberského hospodářství (inv. č. 12–21) přibližuje jejich hospodaření a spotřebu uhlí a dříví 

atd. Zajímavé jsou majetko-právní archiválie (inv. č. 74–98), kde se nacházejí kupní a nájemní 

smlouvy, které nám dokládají, jak jednotlivá důlní díla přecházela z vlastnictví do vlastnictví. 

Stav dělnictva (inv. č. 108) poskytuje přesný přehled o zaměstnanosti mužů, žen a dětí, včetně 

jejich přesně určeného pracovního zařazení. Péče o zaměstnance vedle poskytnutí služebních 

bytů (inv. č. 112, 113) zahrnovala i příděly uhlí, obilí, potravin, sena apod. (inv. č. 114). 

Úrazové pojištění (inv. č. 119), knihy úrazů (inv. č. 120–122) a navazující kopiáře knih úrazů 

(inv. č. 123–125) informují o rizikách spojených s prací v hornickém průmyslu. Ucelené 

statistické přehledy poskytují jednotlivé výkazy spojené s provozem dolů (inv. č. 137–144). 

Důležitou vypovídací hodnotu o poměrech horníků a zaměstnanců jiných profesí na dolech 

mají také archiválie související s platy (inv. č. 255–266). Velmi zajímavá jsou denní hlášení 

směn (inv. č. 277–312)  jednotlivých dolů, která nám podávají informace o každodenním 

provozu: denní těžbě, počtu pracujících ve směně, počtu nemocných, počtu těch, kteří 

do směny nenastoupili, stavu jednotlivých chodeb, hladině vody, stavu elektroměrů atd.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

 Inventarizace archivního fondu spolu s vypracováním inventáře proběhla v letech  

2018–2019 na klatovském pracovišti Státního oblastního archivu v Plzni archivářkou Evou 

Havlovičovou. 

 

 

Klatovy 6. 11. 2019                                                                                 

                                                                                                        Eva Havlovičová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14

Seznam použitých pramenů a literatury 

  

Prameny 

 

Státní oblastní archiv v Plzni, 3. oddělení. Radnická bratrská pokladna Břasy, EL NAD 10549. 

 

Státní oblastní archiv v Plzni, 3. oddělení. Západočeské uhelné doly Zbůch, EL NAD 11051. 

 

Literatura 

 

HADÁČEK, Ferdinand. Západočeské podnikové archivy, Popisy archivních fondů podniků, 

hospodářských organizací a při nich působících dobrovolných organizacích z období 

do znárodnění, I. díl: Státní archiv v Plzni, 1966. 

 

JIČÍNSKÝ, Jaroslav. Úvod do hornictví. Praha: Melantrich, 1944. 

 

JISKRA, Jan. Johann David Edler von Starck. Sokolov: Krajské muzeum Sokolov, 2005.  

ISBN 80-86630-05-6. 

 

KÁRNÍKOVÁ, Ludmila. Vývoj uhelného průmyslu v českých zemích do r. 1880.  

Praha: Československá akademie věd, 1960.  

 

MAŠEK, Petr. Šlechtické rody v Čechách, na Moravě a ve Slezsku od Bílé hory do současnosti, 

díl II, N – Ž. Praha: Argo, 2010. ISBN 978-80-257-0294-9. 

 

Město Rokycany a okres. Praha: V. Horký, nakladatelství, 1938. 

 

Politický a školní okres Rokycanský. Rokycany 1898. 

 

Radnice, průvodce muzeem. Radnice: Městské muzeum v Radnicích, 1969. 

 

 

 



 15

Právní normy 

 

Zákon č. 144/1920 Sb. z. a n. z 25. února 1920, o závodních a revírních radách při hornictví. 

 

Vládní nažízení č. 87/1939 z 21. března 1939, o správě hospodářských podniků a o dozoru 

nad nimi. 

 

Dekret prezidenta republiky č. 5/1945 Sb. z. a n. z 19. května 1945, o neplatnosti některých 

majetkově-právních jednání z doby nesvobody a o národní správě majetkových hodnot Němců, 

Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých organisací a ústavů. 

 

Dekret prezidenta republiky č. 100/1945 Sb. z. a n. z 24. října 1945, o znárodnění dolů 

a některých průmyslových podniků.  

 

Vyhláška ministra průmyslu č. 442/1945 z 29. listopadu 1945, o znárodnění podniků v zemi 

České a Moravskoslezské, provozovaných podle horního zákona. 

 

Vládní nařízení č. 6/1946 z 15. ledna 1946, kterým se vydává statut národních podniků 

průmyslových.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 
 
 
AF  archivní fond  

A. G.  Aktiengesellschaft 

AP  archivní pomůcka 

apod.  a podobně 

atd.  a tak dále 

a. s.  akciová společnost 

AS  archivní správa 

bm   běžný metr 

cca  cirka 

č.  číslo 

čj.  číslo jednací 

č. př.  číslo přírůstkové 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn.  evidenční jednotka 

fas  fascikl 

inv. č.  inventární číslo 

kar  karton 

MV  Ministerstvo vnitra 

n. p.  národní podnik 

RBÚ  revírní báňský úřad 

Sb. z. a n.  Sbírka zákonů a nařízení 

SOA  státní oblastní archiv 

SOAP  Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA  státní okresní archiv 



 17

s. r. o.  společnost s ručením omezeným 

ukn  úřední kniha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18

Příloha č. 2: Přehled majitelů dolů, respektive panství 
 
 
 
od roku: 1758 – Jan Nepomuk I. hrabě Sternberg (1713–1798),  

 v roce 1758 koupil v dražbě panství Radnice 

 

 1784 (1790) – Jáchym hrabě Sternberg (1755–1808),  

 majitel panství Radnice 

 

 1808 - Kašpar Maria hrabě Sternberg (1761–1838),  

 majitel panství Radnice 

 

 1838 - Zdeněk hrabě Sternberg (1813–1900),  

 majitel panství Radnice, Český Šternberk a Jemniště 

  

 1900 - Alois hrabě Sternberg (1850–1907),  

 majitel panství Radnice a Český Šternberk 

 

 1907–1946 - Jiří Douglas hrabě Sternberg (1888–1965),  

majitel panství Radnice a Český Šternberk 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

Příloha č. 3: Přehled závodních ředitelů 
 
 
Josef Winkler 1862–1883 
 
Arnošt Horlivý 1883–1913 
 
Ing. Jan Žalud 1914–1919 
 
Ing. Jan Stieber 1919–1931 
 
Ing. Hynek Hromádka 1932–1945 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

   
 1. VEDENÍ A SPRÁVA   
    
 1.1 Operativní řízení a korespondence   
    
1 Kopiář zpráv závodního ředitele majiteli dolů 

3. 6. 1887 – 19. 6. 1888 
1887–1888 ukn 1 

    
2 Kopiář zpráv závodního ředitele majiteli dolů  

21. 6. 1888 – 3. 8. 1889 
1888–1889 ukn 2 

    
3 Kopiář zpráv závodního ředitele majiteli dolů  

5. 10. 1890 – 24. 11. 1891 
1890–1891 ukn 3 

    
4 Kopiář zpráv závodního ředitele majiteli dolů  

14. 3. 1899 – 24. 4. 1913 
(opisy smluv a odhadů) 

1899–1913 ukn 4 

    
5 Kopiář zpráv závodního ředitele majiteli dolů  

20. 12. 1923 – 20. 6. 1940 
1923–1940 ukn 5 

    
6 Kopiář zpráv závodního ředitele majiteli dolů 

24. 6. 1940 – 21. 12. 1943 
1940–1943 ukn 6 

    
7 Kopiář podnikové korespondence 

7. 12. 1915 – 13. 12. 1917 
1915–1917 ukn 7 

    
8 Kopiář podnikové korespondence 

17. 12. 1917 – 12. 4. 1920 
1917–1920 ukn 8 

    
9 Kopiář podnikové korespondence 

15. 4. 1920 – 7. 8. 1923 
1920–1923 ukn 9 

    
10 Kopiář podnikové korespondence 

31. 1. 1933 – 15. 3. 1935 
1933–1935 ukn 10 

    
11 Kopiář podnikové korespondence a s nájemcem dolu 

Ferdinand 
27. 12. 1928 – 22. 2. 1939 

1928–1939 ukn 11 

    
12 Korespondence Filipa hraběte ze Sternbergu s horní 

správou Sternberských dolů 
1901‒1910 kar 1 

    
13 Sternberské sklárny v Břasích 

(korespondence, dodávky zboží) 
 
 
 

1926–1941 kar 1 



 22

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
14 Sternberská vrchní správa hospodářství a průmyslových 

podniků Radnice 
(korespondence, účty, odběr uhlí a důlního dříví, daňové 
poplatky) 

1929–1942 kar 2 

    
15 Ředitelství Sternberských kamenouhelných dolů Břasy 

(korespondence) 
1938‒1942 kar 2 

    
16 Sternberský lesní úřad a správa průmyslových podniků 

velkostatku Český Šternberk 
(korespondence, daňové poplatky) 

1938–1940 kar 2 

    
17 Sternberský lesní úřad velkostatků Radnice-Darová-

Svinná na Skřeži 
(korespondence, daňové poplatky, důlní dříví, odběr uhlí) 

1940–1942 kar 2 

    
18 Sternberská hospodářská správa Šternov 

(odběr uhlí) 
1940–1941 kar 2 

    
19 Lesní správa velkostatku Postupice 

(korespondence, odběr uhlí) 
1940 kar 2 

    
20 Jiřího hraběte ze Sternberga parostrojní pivovar 

v Rokycanech 
(korespondence, odběr uhlí) 

1941 kar 2 

    
21 Sternberský patronátní úřad na Skřeži 

(opravy kostela sv. Václava v Radnicích) 
1940 kar 2 

    
22 Závodní rada Sternberských kamenouhelných dolů 

(protokoly ze schůzí, volby rady, korespondence) 
1920‒1929 kar 2 

    
23 Podniková rada Sternberských kamenouhelných dolů 

(pozvánky, volby rady, korespondence) 
1922‒1925 kar 2 

    
24 Přehled všech platných bezpečnostních nařízení 

a předpisů vydaných RBÚ v Plzni v letech 1897‒1932 
1933 kar 3 

    
25 Revírní báňský úřad v Plzni 

(korespondence, výnosy, nařízení a povolení související 
s provozem dolů, kontroly, inspekce, jmenování dozorců, 
střelmistrů a závodní rady, ceny uhlí, výkazy) 

1908‒1935 kar 3 

    
25 Revírní báňský úřad v Plzni 

(korespondence, výnosy, nařízení a povolení související 
s provozem dolů, kontroly, inspekce, jmenování dozorců, 
střelmistrů a závodní rady, ceny uhlí, výkazy) 

1936‒1945 kar 4 



 23

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
26 Revírní rada v Plzni 

(korespondence) 
1922‒1943 kar 5 

    
27 Hornický rozhodčí soud v Plzni 

(soudní kauzy – řazeno abecedně, běžná korespondence) 
1921‒1943 kar 5 

    
28 Ministerstvo pošt a telegrafů Praha 

(korespondence) 
1936‒1941 kar 6 

    
29 Ministerstvo veřejných prací Praha 

(korespondence) 
1938 kar 6 

    
30 Ministerstvo hospodářství a práce Praha + dozorčí 

úřadovna 
(korespondence) 

1940‒1943 kar 6 

    
31 Ministerstvo pro výzbroj a munici Praha 

(korespondence) 
1941 kar 6 

    
32 Konference kamenouhelných dolů revíru rakovnicko-

slánského a plzeňského Praha 
(protokoly ze schůzí, pozvánky, korespondence, hlášení, 
úpravy cen uhlí) 

1926‒1941 kar 6 

    
33 Svaz majitelů menších kamenouhelných dolů revíru 

plzeňsko-stříbrského a slánsko-rakovnického v Plzni 
(protokoly ze schůzí, korespondence, oběžníky, hlášení, 
úpravy cen uhlí, pozvánky, jmenování členů) 

1927‒1940 kar 6 

    
34 Ústřední svaz průmyslu pro Čechy a Moravu Praha 

(korespondence, dotazníky, výkup železa) 
1938‒1942 kar 6 

    
35 Úřadovna pro uhelné hospodářství pro Čechy a Moravu 

Praha 
(korespondence) 

1939‒1943 kar 6 

    
36 Západočeská skupina Ústředního svazu průmyslu pro 

Čechy a Moravu v Plzni 
(výkup kovů) 

1940 kar 6 

    
37 Uhelné družstvo, s. r. o., Plzeň 

(korespondence) 
1943 kar 6 

    
38 Obchodní a živnostenská komora v Plzni 

(korespondence) 
 
 

1938‒1943 kar 7 



 24

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
39 Ředitelství drah v Plzni 

(korespondence) 
1938‒1943 kar 7 

    
40 Společenstvo obchodníků dřívím, komisionářů dřívím, 

majitelů pil a ostatních dřevařských závodů v obvodu 
plzeňském, Plzeň 
(korespondence) 

1938‒1940 kar 7 

    
41 Úřad práce v Plzni 

(korespondence) 
1938‒1945 kar 7 

    
42 Úřad práce v Plzni, pobočka Rokycany 

(korespondence) 
1941‒1942 kar 7 

    
43 Úřadovna cenové kontroly zemského úřadu v Plzni 

(korespondence) 
1940‒1941 kar 7 

    
44 Policejní ředitelství v Plzni – místní velitelství 

protiletecké ochrany 
(korespondence) 

1942 kar 7 

    
45 Státní geologický ústav Československé republiky, Praha 

(korespondence) 
1938 kar 7 

    
46 Ústřední statistický úřad Praha 

(korespondence) 
1938‒1943 kar 7 

    
47 Nejvyšší úřad cenový Praha 

(korespondence) 
1939‒1943 kar 7 

    
48 Ústředna pro lesní a dřevařské hospodářství, Praha 

(korespondence) 
1940‒1943 kar 7 

    
49 Říšský protektor pro Čechy a Moravu Praha 

(korespondence) 
1941‒1942 kar 7 

    
50 Zemský úřad Praha 

(změna silnice u Vranovic na poddolovaném území) 
1941 kar 7 

    
51 Svaz horních a hutních inženýrů Praha 

(běžná korespondence) 
1942 kar 7 

    
52 Svaz českého hasičstva v Čechách a na Moravě Praha 

(korespondence) 
1943 kar 7 

    
53 Vojenská náhradní inspekce Praha 

(korespondence) 
1943 kar 7 



 25

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
54 Četnická stanice Břasy 

(korespondence) 
1938 kar 8 

    
55 Městský úřad Plzeň 

(korespondence) 
1938‒1943 kar 8 

    
56 Městský úřad Radnice 

(korespondence) 
1940 kar 8 

    
57 Městský úřad Rokycany 

(korespondence) 
1940‒1942 kar 8 

    
58 Obecní úřad Čivice 

(korespondence) 
1940 kar 8 

    
59 Obecní úřad Hromnice 

(korespondence) 
1938 kar 8 

    
60 Obecní úřady Kaceřov, Kolvín, Křiše-Darová 

(korespondence) 
1938‒1940 kar 8 

    
61 Obecní úřady Lednice, Lhotka, Litohlavy 

(korespondence) 
1940‒1941 kar 8 

    
62 Obecní úřad Nadryby 

(korespondence) 
1940 kar 8 

    
63 Obecní úřady Planá n. Mží, Přívětice 

(korespondence) 
1940‒1942 kar 8 

    
64 Obecní úřad Robčice 

(korespondence) 
1941 kar 8 

    
65 Obecní úřady Skelná Huť, Smědčice, Střapole, Stupno 

(korespondence) 
1940‒1942 kar 8 

    
66 Obecní úřady Volduchy, Vranovice, Všenice 

(korespondence) 
1937‒1941 kar 8 

    
67 Okresní úřad Hořovice 

(korespondence) 
1940 kar 8 

    
68 Okresní úřad Kralovice 

(korespondence) 
1939‒1941 kar 8 

    
69 Okresní úřad Plzeň 

(korespondence) 
1942‒1943 kar 8 



 26

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
70 Okresní úřad Plzeň-venkov 

(korespondence) 
1942‒1943 kar 8 

    
71 Okresní úřad Rokycany 

(korespondence) 
1940‒1942 kar 8 

    
72 Okresní úřad Strakonice 

(korespondence) 
1942 kar 8 

    
73 Okresní úřad Sušice 

(korespondence) 
1940‒1942 kar 8 

    
 2. MAJETEK A INVESTICE   
    
 2.1 Hmotný a nehmotný majetek a jeho ochrana   
    
74 Sternberské a Hořovicko-Saligerské doly – důl Darová 

(výpisy z pozemkových knih, zápisy báňských nařízení, 
protokoly z inspekcí revírního úřadu) 

1872‒1906 ukn 12 

    
75 Seznamy movitého a nemovitého majetku 1919–1935 kar 9 
    
76 Seznamy nemovitého majetku podle katastrů obcí 

(číslo parcely, účel, výměra) 
1931–1939 kar 9 

    
77 Ing. Bejšovec Antonín – průzkum a zhodnocení kutisek 

v katastru obce Kříše včetně Darové 
1887–1889 kar 9 

    
78 Zpráva Ing. Eduarda Černého o stavu a kvalitě dolu 

Friedrich ve Svinné 
[1900] kar 9 

    
79 Soupis bývalých majitelů a pozemků Hořovicko-

Saligerské kamenouhelné společnosti Břasy 
1864‒1868 kar 9 

    
80 Kupní, nájemní smlouvy a kvitance na bývalý majetek 

firmy Hořovicko-Saligerská kamenouhelná společnost 
Břasy 

1864‒1923 kar 9 

    
81 Kupní smlouva na 2/4 podíl železné hutě Sv. Jan a Anna  

v Kříši, na vitriolový a břidlicový důl Heinrich a Anna II. 
v Darové a na kamenouhelný důl Daniel v Darové  
(korespondence, protokoly, exekuční dražba) 

1880–1902 kar 9 

    
82 Kupní smlouva na pozemky a budovy v katastru obce 

Březina mezi Zdeňkem Sternbergem a manželi 
Jakubkovými  
 

1898–1899 kar 9 



 27

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
83 Návrh kupní smlouvy na odkup dolových měr v katastru 

obce Kříše od firmy Josef Pollak, M. Kaumann & syn, 
Plzeň 

1890 kar 9 

    
84 Nemovitý majetek v katastru obce Kříše 

(kupní a pachtovní smlouvy, kvitance, ohlášení zápisů 
v pozemkových knihách) 

1912–1945 kar 10 

    
85 Kupní a nájemní smlouvy na majetek firmy Průmyslová 

akciová společnost, dř. J. D. Starck 
(důl Liewald, dolová pole v katastru obcí Kříše, Stupno, 
korespondence) 

1896‒1942 kar 10 

    
86 Odkup dolových měr a kutisek v katastru obce Přívětice 

od Pražské komerční společnosti, s. r. o., Praha 
1938–1941 kar 10 

    
87 Nabídka směny pozemků v katastru obce Chomle 

(včetně situačních plánků zachycujících stav  
před a po případné směně) 

1906 kar 10 

    
88 Směnná smlouva na pozemky v katastru obce Kříše mezi 

Jiřím Sternbergem a obcí Kříše  
1913–1914 kar 10 

    
89 Nájemní smlouva na pozemky v katastru obce Stupno 

mezi ředitelstvím Sternberských kamenouhelných dolů 
Břasy a Farním a patronátním úřadem v Radnicích 

1915–1916 kar 10 

    
90 Pronájem důlní míry Ferdinand III v Chomli  Emanuelu 

Máchovi, Plzeň 
1922 kar 10 

    
91 Nájemní smlouva na skladiště uhlí v železniční stanici 

Stupno-Břasy mezi ředitelstvím Sternberských 
kamenouhelných dolů v Břasích a Ředitelstvím státních 
drah v Plzni  

1924–1925 kar 10 

    
92 Pronájem domu čp. 69 v Kříších – na Baště Potravnímu 

družstvu Hvězda, s. r. o., Stupno 
(včetně soupisu převzatého inventáře) 

1930 kar 10 

    
93 Pronájem důlní míry Kašpar I. v Darové Václavu 

Pacandovi a Václavu Trejbalovi, Darová 
1931 kar 10 

    
94 Pronájem pozemků soukromým osobám 1931‒1943 kar 11 
    
95 Odprodej nevyužívaných důlních zařízení a staveb 

(kůlna, stavební materiál staré šachetní budovy, stará 
strojovna atd.) 

1924–1941 kar 11 



 28

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
96 Nabídka kutacích práv v katastru obcí Mikovice, Blovice 

a Minice kladenské pánvi včetně znaleckého posudku 
1922 kar 11 

    
97 Nabídky na dolový majetek 

(různé jednostranné nabídky)  
1938‒1940 kar 11 

    
98 Nabídka pronájmu dolových měr v katastru obce 

Pochvalov v kladenském revíru 
1941 kar 11 

    
99 Žádost o výmaz služebnosti dobývání uhlí v dolových 

polích František I a II v katastru obce Stupno 
1941 kar 11 

    
100 Patenty  

(korespondence) 
1938‒1941 kar 11 

    
101 Pojištění a škody na majetku 1938‒1942 kar 11 
    
102 Dohoda s vlastníky pozemků o náhradě škod způsobených 

výstavbou lanové dráhy 
1912–1914 kar 11 

    
103 Náhrady majitelům za poškození pozemků těžbou 1890–1941 kar 11 
    
104 Kamenouhelné podniky důl Kateřina, majitel Václav 

Zejthaml, Kříše 
(žádost ze strany Sternberských dolů o náhradu těžbou 
poškozených pozemků) 

1939–1940 kar 11 

    
105 Soudní spor s Josefem Řehořem, velkostatkářem v 

Chomli o náhradu škod na poddolovaném majetku 
(žaloby, korespondence, znalecký posudek) 

1933–1935 kar 11 

    
106 Právní zastoupení kancelář JUDr. E. Krützner, JUDr. Jana 

Krütznerová-Bruneová 
(korespondence ohledně jednotlivých kauz, výpočty 
poplatků, účet za advokátní práce) 

1898–1941 kar 11 

    
 3. ZAMĚSTNANCI   
    
 3.1 Personální agenda   
    
107 Seznam nových zaměstnanců 1889 kar 12 
    
108 Stav dělnictva  

(muži, ženy, děti, profese) 
1910‒1934 kar 12 

    
109 Plná moc pro ředitele Ing. Jana Stiebera 

 
1919 kar 12 



 29

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
110 Služební smlouva pro báňské úředníky a dozorce 

Sternberských kamenouhelných dolů v Břasích 
(platná od 1. března 1920, vzor) 

1920 kar 12 

    
111 Uchazeči o zaměstnání a nově přijatí zaměstnanci 

(korespondence) 
1938‒1941 kar 12 

    
 3.2 Péče o zaměstnance  kar 12 
    
112 Seznamy nájemníků v závodních bytech 

(číslo popisné, jméno a povolání nájemníka, počet 
místností, výměra plochy v m2, výše nájemného) 

1921–1922 kar 12 

    
113 Služební byty  

(příděly, exekuce na plat či vystěhování z bytu) 
1938‒1942 kar 12 

    
114 Příděly uhlí, obilí, potravin, sena 1940‒1946 kar 12 
    
115 Korespondence ‒ běžná 

(nástupy dovolené, oznámení nemoci, dotazy ohledně 
jednotlivých zaměstnanců, srážky z platu) 

1938‒1942 kar 12 

    
116 Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei ‒ Die 

Deutsche Arbeitsfront 
(korespondence) 

1940‒1943 kar 12 

    
117 Národní odborová ústředna zaměstnanecká, krajský 

sekretariát Plzeň 
(korespondence, zotavovací akce, vánoční nadílky) 

1942‒1943 kar 12 

    
118 Okresní pověřenec Sociální pomoci pro Čechy a Moravu 

v Plzni 
(korespondence) 

1943 kar 12 

    
119 Úrazové pojištění zaměstnanců 

(korespondence, výměry, rozhodnutí) 
1928‒1943 kar 12 

    
120 Kniha úrazů  

3. 11. 1925 – 11. 6. 1930 
1925‒1930 ukn 13 

    
121 Kniha úrazů  

11. 6. 1930 – 22. 3. 1933 
1930‒1933 ukn 14 

    
122 Kniha úrazů  

27. 3. 1933 – 30. 12. 1937 
 
 

1933‒1937 ukn 15 



 30

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
123 Kopiář knihy úrazů 

16. 1. 1943 – 12. 7. 1944 
1943–1944 ukn 16  

    
124 Kopiář knihy úrazů 

7. 7. 1944 – 25. 11. 1945  
1944–1945 ukn 17 

    
125 Kopiář knihy úrazů 

22. 11. 1945 – 12. 9. 1946 
1945–1946 ukn 18 

    
126 Kopiář korespondence s Revírní bratrskou pokladnou   

v Plzni 
17. 10. 1927 – 4. 12. 1944 

1927–1944 ukn 19 

    
127 Revírní bratrská pokladna v Plzni 

(korespondence, předpisy, výměry, vymáhání nedoplatků)  
1924–1943 kar 13 

    
128 Rozhodčí soud revírní bratrské pokladny v Plzni 

(korespondence, obsílky, rozhodnutí) 
1930‒1931 kar 13 

    
129 Ústřední bratrská pokladna v Praze 

(korespondence, výměry, vymáhání nedoplatků) 
1939–1943 kar 13 

    
130 Vyplacené důchody 1913‒1941 kar 13 
    
131 Všeobecný penzijní ústav v Praze 

(korespondence, rozhodnutí) 
1938‒1943 kar 13 

    
132 Evidence nemocných zaměstnanců 1933‒1941 kar 13 
    
133 Nemocenské pojištění zaměstnanců 

(korespondence, výměry, rozhodnutí) 
1938‒1943 kar 13 

    
134 Nabídka studia na Odborné škole horní v Příbrami 1940‒1942 kar 13 
    
135 Nabídka studia v Učňovské škole v Plzni  1943 kar 13 
    
136 Kuratorium pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě 

(korespondence) 
1943 kar 13 

    
 4. KOMPLEXNÍ ROZBORY A VÝKAZY   
    
137 Výkaz prodeje, zásob a těžby uhlí  1910‒1934 kar 14 
    
138 Výkaz spotřeby střeliva 1910‒1918 kar 14 
    
139 Výkaz spotřeby železa, oceli, olejů, mazadla a dalších 

provozních potřeb 
1910‒1918 kar 14 



 31

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
140 Výkaz spotřeby důlního, stavebního a výstrojního dříví 1912‒1913 kar 14 
    
141 Výkaz mzdových poměrů a uhelné těžby 1923‒1931 kar 14 
    
142 Pomocné statistiky výroby a provozu 1929‒1939 kar 14 
    
143 Přehled těžby na dole Jiří 1939–1945 kar 14 
    
144 Zprávy o výrobě 

(výkaz mezd a průměrného pracovního výkonu, směn, 
těžby podle jednotlivých dolů) 

1929–1931 fas 1 

    
144 Zprávy o výrobě 

(výkaz mezd a průměrného pracovního výkonu, směn, 
těžby podle jednotlivých dolů) 

1932–1940 fas 2 

    
 5. EKONOMIKA   
    
 5.1 Financování   
    
145 Přiznání k dani a daňové poplatky 1914‒1943 kar 15 
    
146 Daňové záležitosti 

(korespondence) 
1938 kar 15 

    
147 Berní úřad a správa v Plzni 

(korespondence, výměry) 
1939‒1943 kar 15 

    
148 Berní úřad a správa Rokycany 

(korespondence, výměry) 
1940‒1942 kar 15 

    
149 Berní úřad v Lišově 

(korespondence) 
1941 kar 15 

    
150 Důchodkový kontrolní úřad v Radnicích 

(uhelná daň) 
1938‒1940 kar 15 

    
151 Spořitelní a záložní spolek pro Stupno a okolí  

(smlouvy o úvěru a běžném účtu) 
1922‒1931 kar 15 

    
152 Okresní finanční ředitelství Plzeň 

(korespondence) 
1938‒1941 kar 15 

    
153 Bankovní ústavy  

(korespondence, proplacení účtů, oběžníky, pohledávky) 
 
 

1939‒1943 kar 15 



 32

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
154 Revizní zprávy silnoproudého elektrického zařízení 

a hromosvodů 
1941‒1942 kar 15 

    
 5.2 Účetnictví   
    
155 Inventura dolů Darová k 31. prosinci 1882 1883 kar 15 
    
156 Seznam proplacených účtů 1914 kar 15 
    
157 Seznamy dlužníků a věřitelů 1924 kar 15 
    
158 Hrubá rozvaha 1928 kar 15 
    
159 Hrubá rozvaha 1929 kar 15 
    
160 Hrubá rozvaha 1930 kar 15 
    
161 Hrubá rozvaha 1931 kar 16 
    
162 Hrubá rozvaha 1932 kar 16 
    
163 Hrubá rozvaha 1933 kar 16 
    
164 Hrubá rozvaha 1934 kar 16 
    
165 Hrubá rozvaha 1942 kar 16 
    
166 Hrubá rozvaha 1943 kar 16 
    
167 Hrubá rozvaha ‒ podklady 1933‒1938 kar 16 
    
168 Centrální účtárna Sternberských kamenouhelných dolů 

(korespondence, účty) 
1896‒1942 kar 16 

    
169 Kopiář účetní knihy 

6. 4. 1910 – 16. 1. 1919, 1930 
(zlomek korespondence s Báňským hejtmanstvím v Praze 
z roku 1930) 

1910–1919, 
1930 

ukn 20 

    
170 Kopiář Centrální účtárny Sternberských kamenouhelných 

dolů 
2. 7. 1924 – 8. 11. 1930 

1924–1930 ukn 21 

    
171 Kopiář Centrální účtárny Sternberských kamenouhelných 

dolů 
24. 11. 1930 – 6. 3. 1944 

1930–1944 ukn 22 



 33

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
172 Kopiář účtů 

25. 6. 1930 – 25. 6. 1943 
1930–1943 ukn 23 

    
173 Kopiář účtů a objednávek 

15. 12. 1936 – 8. 4. 1940 
1936–1940 ukn 24 

    
174 Hlavní kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1880‒1881 ukn 25 
    
175 Hlavní kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1882 ukn 26 
    
176 Hlavní kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1883 ukn 27 
    
177 Hlavní kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1884 ukn 28 
    
178 Hlavní kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1885 ukn 29 
    
179 Hlavní kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1886 ukn 30 
    
180 Hlavní kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1896 ukn 31 
    
181 Hlavní kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1897 ukn 32 
    
182 Hlavní kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1898 ukn 33 
    
183 Hlavní kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1899 ukn 34 
    
184 Hlavní kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1901 ukn 35 
    
185 Hlavní kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1902 ukn 36 
    
186 Hlavní kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1903 ukn 37 
    
187 Hlavní kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1917 ukn 38 
    
188 Hlavní kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1918 ukn 39 
    
189 Hlavní kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1919 ukn 40 
    
190 Hlavní kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1921‒1924 ukn 41 
    
191 Hlavní kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1930‒1939 ukn 42 
    
192 Pokladní deník – ředitelství uhelných dolů 1904 ukn 43 
    
193 Pokladní deník – ředitelství uhelných dolů 1905 ukn 44 
    
194 Pokladní deník – ředitelství uhelných dolů 1906 ukn 45 



 34

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
195 Pokladní deník – ředitelství uhelných dolů 1907 ukn 46 
    
196 Pokladní deník – ředitelství uhelných dolů 1908 ukn 47 
    
197 Pokladní deník – ředitelství uhelných dolů 1909 ukn 48 
    
198 Pokladní deník – ředitelství uhelných dolů 1910 ukn 49 
    
199 Pokladní deník – ředitelství uhelných dolů 1911 ukn 50 
    
200 Pokladní deník – ředitelství uhelných dolů 1912 ukn 51 
    
201 Pokladní deník – ředitelství uhelných dolů 1913 ukn 52 
    
202 Pokladní deník – ředitelství uhelných dolů 1914 ukn 53 
    
203 Pokladní deník – ředitelství uhelných dolů 1915 ukn 54 
    
204 Pokladní deník – ředitelství uhelných dolů 1916 ukn 55 
    
205 Pomocná kniha ‒ ředitelství uhelných dolů  

do 31. 10. 1898 
1898 ukn 56 

    
206 Pomocná kniha ‒ ředitelství uhelných dolů  

od 31. 10. 1898 
1898‒1899 ukn 57 

    
207 Pomocná kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1901 ukn 58 
    
208 Pomocná kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1902 ukn 59 
    
209 Pomocná kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1903 ukn 60 
    
210 Pomocná kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1904 ukn 61 
    
211 Pomocná kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1904‒1909 ukn 62 
    
212 Pomocná kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1907‒1920 ukn 63 
    
213 Pomocná kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1912‒1915 ukn 64 
    
214 Pomocná kniha ‒ ředitelství uhelných dolů 1918 ukn 65 
    
215 Hlavní kniha ‒ důl Darová 1892‒1900 ukn 66 
    
216 Hlavní kniha ‒ důl Darová 1901‒1908 ukn 67 
    
217 Hlavní kniha ‒ důl Darová 1909‒1917 ukn 68 



 35

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
218 Pokladní deník – důl Darová 1909‒1918 ukn 69 
    
219 Hlavní kniha ‒ provoz kovárny 

(účetní záznamy za kovářské a zámečnické práce na všech 
dolech a přidružených provozech) 

1883 ukn 70 

    
220 Hlavní kniha ‒ provoz kovárny 

(účetní záznamy za kovářské a zámečnické práce na všech 
dolech a přidružených provozech) 

1886 ukn 71 

    
221 Hlavní kniha ‒ provoz pily 1890 ukn 72 
    
222 Hlavní kniha ‒ provoz pily 1890‒1897 ukn 73 
    
223 Hlavní kniha ‒ provoz pily 1908 ukn 74 
    
224 Hlavní kniha ‒ provoz pily 1909 ukn 75 
    
225 Hlavní kniha ‒ provoz pily 1910 ukn 76 
    
226 Hlavní kniha ‒ provoz pily 1911 ukn 77 
    
227 Hlavní kniha ‒ provoz pily 1912 ukn 78 
    
228 Hlavní kniha ‒ provoz pily 1913 ukn 79 
    
229 Hlavní kniha ‒ provoz pily 1914 ukn 80 
    
230 Hlavní kniha ‒ provoz pily 1915 ukn 81 
    
231 Pokladní deník ‒ provoz pily 1898‒1903 ukn 82 
    
232 Pokladní deník ‒ provoz pily 1904‒1909 ukn 83 
    
233 Pokladní deník ‒ provoz pily 1910‒1914 ukn 84 
    
234 Pokladní deník ‒ provoz pily 1915‒1917 ukn 85 
    
235 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1879‒1880 ukn 86 
    
236 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1881 ukn 87 
    
237 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1882 ukn 88 
    
238 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1883 ukn 89 
    
239 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1884 ukn 90 



 36

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
240 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1886 ukn 91 
    
241 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1887 ukn 92 
    
242 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1888 ukn 93 
    
243 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1889 ukn 94 
    
244 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1890 ukn 95 
    
245 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1891 ukn 96 
    
246 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1892 ukn 97 
    
247 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1893 ukn 98 
    
248 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1894 ukn 99 
    
249 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1895 ukn 100  
    
250 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1896 ukn 101 
    
251 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1897 ukn 102 
    
252 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1898 ukn 103 
    
253 Hlavní kniha ‒ Hořovicko-Saligerské doly Břasy 1903 ukn 104 
    
254 Pokladní deník ‒ provoz železárny  1884‒1917 ukn 105 
    
 5.3 Mzdy a platy   
    
255 Kniha prací a mezd ‒ důl Chomle 1890‒1909 ukn 106 
    
256 Kniha mezd 1892 ukn 107 
    
257 Služné a výslužné 1913‒1919 ukn 108 
    
258 Kniha mezd vedoucích pracovníků a úředníků 1912‒1917 ukn 109 
    
259 Kniha mezd vedoucích pracovníků a úředníků 1920‒1927 ukn 110 
    
260 Kniha mezd pomocných pracovníků 1924‒1929 ukn 111 
    
261 Kopiář rozhodnutí o přídělech, odměnách a příspěvcích  

pro zaměstnance, vdovy a sirotky 
30. 7. 1892 – 21. 12. 1918 

1892–1918 ukn 112 



 37

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
262 Mzdy, služné a odměny  1909‒1946 kar 17 
    
263 Průměrný denní výdělek na dolech 1910‒1918 kar 17 
    
264 Mzdy ve výrobě 1910‒1920 kar 17 
    
265 Příspěvky, dary 1939‒1942 kar 17 
    
266 Úprava pracovních a mzdových podmínek  1945 kar 17 
    
 6. OBCHOD A PROPAGACE   
    
 6.1 Obchodní agenda   
    
267 Obchodní korespondence  

(nabídka, poptávka a prodej uhlí, důlního dříví, dodávky 
strojního zařízení a potřeb pro provoz dolů) 
 

1908–1943 kar 18  

 A.E.G. elektrotechnická akciová společnost, Podmokly 1938  
 AGRASOL, akciová zemědělská tržební a průmyslová 

společnost, Praha 
1938  

 Akciová společnost dř. Škodovy závody v Plzni 1939–1941  
 Akciová společnost pro prodej Mannesmannových trub  

a obchod železem, Praha 
1940  

 Akciové železárny v Komárově, Komárov u Hořovic 1940–1941  
 Anders Jan, továrna na zápalnice a elektrické palníky, 

Chrást u Plzně 
1938–1940  

 APOLLO-NAFTA, obchodní akciová společnost, Praha 1940  
 ASBESTOS, osinkové a pryžové závody, s. r. o., továrna 

Zvěřínek, Sadská 
1938  

 AUTRAMO, Elektrářská společnost, Plzeň 1938  
 Báňská a hutní společnost, železárny Třinec 1938  
 Baťa, a. s., Zlín 1938–1940  
 Baumruk František, strojírna, vazárna, autodílna, Blatná 1938  
 Beneš Jaroslav, nájemce mlýna, Ejpovice 1938  
 Benešovy vltavotýnské mlýny, Týn nad Vltavou 1940  
 Beran František, elektrozávod, Plzeň 1938–1940  
 Bergmann Václav, dř. Bergmann a Roušavý, Kolín 1940  
 Bílý Josef, výroba cementového zboží a umělého kamene, 

Žebrák 
1938–1940  

 Bio „Sokol“, Chrást u Plzně 1940  
 Bloch Emil a spol., obchod dřívím, Klatovy 1938  
 Bohumínské chemické závody, a. s., Neratovice – Praha 1940  
 Bok Evžen, komisionářství a obchod dřívím, Praha 1940  
 Brabec J. a spol., Praha 1940  
 Bratři Hofmanové, parní pila, Česká Třebová 1940  
 Brey-Photogen, s. r. o., Praha 1938  



 38

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
 Cais Jaromír, mlýn, Jíno 1938  
 Carbon, s. r. o., Praha 1940  
 Cejpek Inocenc, obchod dřevem, Třebíč 1940  
 Cihelny Emanuel Klotz a spol., s . r. o., Plzeň 1940–1941  
 Colloredo-Mannsfeldská pila, Švabín 1939–1941  
 Colloredo-Mannsfeldská revírní správa v Holoubkově 1939–1940  
 Colloredo-Mannsfeldské ředitelství velkostatku Zbiroh 1939–1940  
 Colloredo-Mannsfeldský parostrojní pivovar a sladovna 

Švabín 
1940–1941  

 Čech a spol., továrna a lomy, Radnice 1940  
 Černý Antonín, velkoobchod uhlím, Praha 1940  
 Česká akciová společnost, Le Carbone, Praha 1938  
 Česká uhelná společnost, s. r. o., Praha 1938  
 Českomoravská-Kolben-Daněk, a. s., Praha 1938–1943  
 Českomoravská ústřední kutací společnost, Příbram 1908  
 David Václav, obchod železářský, Zdice 1940  
 Demag, a. s., důlní stroje a zařízení na komprimovaný 

vzduch, Ostrava 
1940  

 Drechsler Hugo a spol., s. r. o., Plzeň 1940  
 Drevopriemyselná komanditná spoločnosť Konrád Kőrner 

a spol., Bratislava 
1938  

 Družstvo hospodářských lihovarů pro prodej lihu, Praha 1939  
 Ecco Brno, komanditní spol. pro technické a průmyslové 

potřeby, Vilém Neumann a spol., Brno 
1938  

 Eckhardt a spol., Praha 1938–1941  
 Elektrické podniky města Plzně 1938  
 Elektro-Langer, Příhoda a spol., komanditní společnost, 

Praha 
1937–1938  

 Elmetra, prodejna elektroměrů, s. r. o., Praha 1938  
 Eruptiva, velkoprodej a sklady monopolních látek 

výbušných, s. r. o., Praha 
1938–1941  

 Fantl Arnošt, velkoobchod železářský, Rokycany 1938–1941  
 Farní úřad v Plané 1941  
 Farní úřad v Radnicích 1941  
 Fatra, a. s., Napajedla 1938–1940  
 Ferropol, akciová společnost pro obchod se železářským 

zbožím, Praha 
1941  

 Filip Václav, lesní školka, Pavlíkov 1941  
 Fischer František a Weil, Praha 1941  
 Fišer Vlastimil, pila, Zvíkovec 1941  
 Flottmann H. a spol., akciová společnost pro průmysl  

na stlačený vzduch, Praha 
1938–1939  

 Františkánský klášter, Plzeň 1942–1943  
 Frič František, obchod uhlím, Lochovice 1940  
 Frič, Josef a Jan, továrna na stroje měřící, Praha 1940  
 Frőhlich Otto, Praha 1940  
 Froněk František, parní mlýn a pila, Podmokly 1938  



 39

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
 Fryčová A., cihelna, Senec 1939–1941  
 Fuchs Arnošt, sklad obráběcích strojů a nástrojů, Praha 1940–1941  
    
267 Obchodní korespondence  

(nabídka, poptávka a prodej uhlí, důlního dříví, dodávky 
strojního zařízení a potřeb pro provoz dolů) 
 

1937–1943 kar 19 

 Gara Karel, psací, počítací, sečítací, rozmnožovací stroje, 
Praha 

1940  

 Gaskoks-Vertrieb, Wien 1939  
 GE VAU GE Gummi-Verwertungs-Gesellschaft 

Hartl&Dose, Gleiwitz 
1941  

 Geberth A. V., psací stroje, Plzeň 1941  
 Glassl F., Praha 1940  
 Grafické závody Pour a spol., Plzeň 1940  
 Guth Julius, továrna na železářské výrobky a slévárna, 

Rokycany 
1940  

 Hacker Rudolf, lesmistr, lesní stromovky,  
Hradec Králové-Pouchov 

1938–1941  

 Hanel Jan, Plzeň 1938  
 Hasičský sbor Radnice 1941  
 Hasterlík H., Plzeň 1938  
 Havel Bohumil, slévárna a strojírna, Břasy 1938–1941  
 Hejný Leoš, osinko pryžové výrobky, Kroměříž 1938  
 Helebrant František, obchod uhlím, obilím, vápnem, 

Kožlany 
1940  

 Herrmann Louis, Industriesiebe, Dresden 1941  
 Hess Emanuel, Praha 1940–1941  
 Hlíza Karel, obchod uhlím, Komárov 1940  
 Hofherr-Schrantz-Clayton-Schuttleworth, 

landwirtschafliche Maschinenfabrik A. G., Prag 
1941  

 Hofmann Otto, železárny a smaltovny, Hořovice 1940–1941  
 Hofmann, železo, kovy, Plzeň 1938–1941  
 Holub František, výroba cementového zboží, sklad 

stavebnin, Bušovice 
1940  

 Homolka Antonín, obchod s dřívím, Praha 1940  
 Honomichl Josef, závod krejčovský, Rokycany 1940–1941  
 Hons J., velkoobchod uhlím, dřívím a stavebními 

hmotami, Nový Bydžov 
1940  

 Honzík E., oděvní dům, Plzeň   
 Horáček Karel, nástroje pro řemesla, Praha 1939–1941  
 Horák V., továrna přístrojů, Praha 1940  
 Hospodářská skupina maloobchod, hlavní okresní 

úřadovna Plzeň 
1942  

 Hospodářská skupina maloobchod, okresní a místní 
úřadovna Rokycany 

1941–1942  

 Hospodářské družstvo Plzeň 1939–1943  



 40

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
 Hospodářské družstvo skladištní a výrobní Benešov 1941  
 Hospodářské družstvo skladištní a výrobní Blatná 1940  
 Hospodářské družstvo skladištní a výrobní Klatovy 1940  
 Hospodářské družstvo skladištní a výrobní Rokycany 1939–1942  
 Hrádek Jakub, obchod koloniální, vínem a uhlím, Sušice 1940–1941  
 Humboldt-Deutzmotoren, zástupce Fr. Tvrdý, Praha 1939–1940  
 Huml Josef, hostinský, Zdice 1940  
 Chema, a. s., Olomouc-Lutín 1938  
 Chemika, isolační prostředky k ochraně staveb, Praha 1938  
 Chmelířová M., parní pila a obchod dřívím, Kaznějov 1938  
 Jakl & Štěřík, chemická továrna, Kolín 1938–1941  
 Jančík Josef, cihelna, Zmišovice 1937–1938  
 Janovský Petr, koželužna, Blatná 1938  
 Janský a spol., minerální oleje, Praha 1938–1940  
 Jech a spol., Praha 1939  
 Jenč F., Hladeček  F. a Kroft  F., stavitelé, Plzeň 1939  
 Jílek F. a syn, umělecký kovoprůmysl, Hradec Králové [1940]  
 Jiras O., elektrodílny, Praha 1940  
 Jirásek J. F. a syn, Praha 1938–1940  
    
267 Obchodní korespondence  

(nabídka, poptávka a prodej uhlí, důlního dříví, dodávky 
strojního zařízení a potřeb pro provoz dolů) 
 

1938–1942 kar 20  

 K. Kafka a spol., technické potřeby, Praha 1938–1940  
 K. Klement, továrny na vápno, mramor, drtě a umělé 

omítky, závody Sušice, Žichovice, Rábí, Staňkov 
1938–1941  

 Kablo, akciová továrna na káble a drátěná lana, Praha 1938–1941  
 Kadeřábková Marie, cihelna, Praskolesy 1939  
 Kadláček Rudolf, obchod železem a kovy, Rokycany 1939–1940  
 Kahoun Stanislav, výroba ocelových per, Praha 1939  
 Kamenouhelný důl Prokop, Vejvanov 1941–1942  
 Kampelička, spořitelní a záložní spolek Dýšina 1938  
 Kanta Jan, zahradník, Dýšina 1939  
 Kapr Arnošt, Praha 1938  
 Karásek Bohumil, Mirošov 1938–1940  
 Kasík František, koncesovaná nákladní autodoprava  

a obchod uhlím, Strašice 
1940–1941  

 Kašpárek Břetislav, Plzeň 1940  
 Keramika, s. r. o., Blovice 1939–1941  
 Klauber Karel, zasílatelství, Plzeň 1938  
 Klauber Moric a syn, velkoobchod železem, Plzeň 1939–1940  
 Klement J., uhlí a stavební potřeby, Klatovy 1940–1941  
 Kletsznera Václava vdova, výroba drátěného pletiva, 

Plzeň 
1939–1940  

 Klíma Jan, Braníčkov 
 

1941  



 41

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
 Klimax, J. Klíma, továrna amerického kancelářského 

nábytku, Praha 
1939  

 Klinger Viktor, kamenné uhlí, hnědé uhlí, koks, Praha 1940  
 Kocian M. a G. Neděla, a. s., obráběcí stroje a nástroje, 

Praha 
1938–1941  

 Kocourek Bohuslav, hotel Český dvůr, Rokycany 1940–1941  
 Kodíček M. Z., strojírna obchod, Praha 1939–1940  
 Kokoška Jaroslav, Rokycany 1938–1940  
 Konstruktiva, stavební akciová společnost, Praha 1938  
 Kontakta společnost Hentschel a spol., Liberec 1938  
 Kooperativa, nákupní jednota hospodářských družstev, 

Praha 
1941  

 Kőrner Antonín, výroba cídící bavlny, Praha 1938  
 Kosnar Karel, obchod stavivem a uhlím, Rokycany 1940–1941  
 Kotva Antonín, velkoobchod uhlím, Praha 1940–1941  
 Koutek Václav, výroba všech druhů spirálových  

a ložných per, Praha 
1939  

 Krásl Antonín, stavební hmoty, Žirovnice 1940  
 Kraus Jakub, továrna na kůže a hnací řemeny, Plzeň 1939–1940  
 Krejčí Josef, ochod smíšený, Horní Záhoří 1939  
 Krutiš František, ředitel skláren, Radnice 1939–1940  
 Krutiš Ota, výroba sodových vod a limonád, prodej uhlí, 

Radnice 
1940  

 Křeha Josef, obchod veškerým palivem, Náchod 1939  
 Kříž Vojtěch, velkoobchod uhlím, Praha 1940  
 Kubák František, Klatovy 1939–1940  
 Kučera a spol., továrna na hliněné a šamotové zboží, 

Litohlavy, Nýřany, Plzeň 
1939–1941  

 Kuchler Jan, zasílatelství, Rokycany 1940  
 Kuneš Jan, civilní a vojenský krejčí, Plzeň 1938–1939  
 Kuthan Arthur, Praha 1938–1940  
 Kymlová Fanča, obchod zbožím střižním a galanterním, 

Bělčice 
1938  

    
267 Obchodní korespondence  

(nabídka, poptávka a prodej uhlí, důlního dříví, dodávky 
strojního zařízení a potřeb pro provoz dolů) 
 

1938–1943 kar 21 

 Lange Adolf, obchodní dům s koberci, Plzeň 1941  
 Lanz Heinrich, A. G., Mannheim 1941  
 Lékárna Mýto, Mgr. V. Šťastný, Mýto 1940–1941  
 Lesna, dřevařská akciová společnost, Praha 1939–1940  
 Lesní dohlédací úřad Plzeň 1943  
 Lesní správa v Libniči 1939  
 Lesní školky, Ing. J. Herran, Kladruby nad Labem 1938–1940  
 Lesní úřad města Rokycan 1941  
 Liebstein Vilém, pila a hoblírna, Plzeň 1938–1940  



 42

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
 Louda Josef, strojní výroba kartáčů, štětek, štětců  

a rýžových košťat, Sobotka 
1938  

 Lukeš Josef, obchod zbožím střižním, pleteným  
a prádlem, Plzeň 

1938  

 Macho a Turek, velkoobchod železářský, Plzeň 1940  
 Marek Antonín, Rokycany 1940  
 Máslo Adolf, Sušice 1940  
 Matulka Felix, Žákava 1940  
 Mechanická továrna na hadice a řemeny, A. Kolařík, 

České Budějovice 
1939–1941  

 Melichar Fr., dvůr Ptyč, pošta Chříč 1940  
 Meruna Ondřej, obchod uhlím a stavebninami, Lochovice 1940  
 Měšťanská škola Stupno 1941  
 Milíčův dům, útulek pro mládež, Praha 1938  
 Mirbauer Josef, knihkupectví, antikvariát, hudebniny, 

Rokycany 
1940  

 Místní školní rada Liblín 1938–1940  
 Místní školní rada Líšná 1938  
 Místní školní rada Litohlavy 1940  
 Místní školní rada Volduchy 1940  
 Místní školní rada Vranov 1939  
 Morgap, výhradní prodej Ing. Miloš Svitavský, Praha 1940–1942  
 Národní pomoc, Okresní pomocný výbor Rokycany 1940–1942  
 Němeček Jan, květinářství, obchod ovocem a zeleninou, 

Rokycany 
1940  

 Neumann & Chmelíček, továrna papírového zboží, 
školních a kancelářských potřeb, Plzeň 

1940  

 Novostav, Ing. Jan Ptáček, Praha 1940  
 Nový František, Kyšice 1940  
 Obecná škola Hodyně 1940  
 Obecná škola Chrást 1938  
 Obecná škola Klabava 1939  
 Obecná škola Kozojedy 1938  
 Obecná škola Vranov 1940  
 Obecní parní pivovar Domažlice 1938  
 Obecní úřad Nadryby 1940  
 Őfenbőck Josef, dřevařský závod, pila, Jihlava 1940  
 Okresní péče o mládež Kralovice 1938  
 Ornstein & Haber, velkosklady veškerých zdravotních 

zařízení, Praha 
1940  

 Palli F. F., Děčín 1942  
 Panhans Antonín, továrna na nástroje a stroje, Praha  1941  
 Para-Gummiwaren-Fabrikation, Berlin 1942  
 Patera Václav, kovář a zkoušený podkovář, Skryje 1940  
 Pech Václav, velkoobchodník, Rokycany 1940 

 
 



 43

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
 Perner Robert, dílna na měděné a kovové zboží, slévárna 

kovů a zvonařství, Plzeň 
1940–1941  

 Petrolea, a. s., Praha 1940–1943  
 Petzold, C. T. a spol., Praha 1940  
 Pivovar Planá 1940  
 Pivovar právovárečného měšťanstva, Klatovy 1938  
 Plzeňská šroubárna a továrna na drátěné zboží, a. s., Plzeň 1939–1942  
 Plzeňské akciové pivovary, Plzeň 1942  
 Pohlig, Seilbahn und Főrderanlagen, A. G., Wien 1941  
 Poche Josef, velkoobchod dřívím, Plzeň 1940–1941  
 Poláček Josef, továrna precizních strojů a nástrojů, Plzeň 1941–1942  
 Poldina huť, ústřední prodejní kancelář, Praha 1940–1942  
 Porges Edmund, velkosklad strojů a parních kotlů, Praha 1940–1941  
 Prazdroj, měšťanský pivovar, Plzeň 1939–1942  
 Pražská prodejna uhlí, s. r. o., Praha 1939–1943  
 Pražská železářská společnost, železárny Kladno 1938–1940  
 Pražské chemické závody, a. s., Praha 1941–1943  
 Prodejna cementáren, s. r. o., Praha 1941–1942  
 Procházka Bohuslav, elektrotechnický podnik, Kutná 

Hora 
1940–1941  

 První plzeňská rafinerie na smrkovou smolu, tov. na sodu 
a tuky, Ing. Čížek a Schmaus, Plzeň 

1938–1943  

 Průmyslová akciová společnost Kaznějov- Břasy, dříve 
Jan Dav. Starck, Praha 

1939–1942  

 Radouch František, obchod uhlím, Vodňany 1942  
 Raisich Stanislav, velkoobchod kožemi, Praha 1942  
 Reindl Jan, Praha 1940  
 Rina, Západočeská továrna na cukrovinky, Plzeň 1940  
 Rolnické družstvo, filiálka Mladá Vožice 1940  
 Rolnické mlékařské družstvo Plzeň 1938–1942  
 Roudnický a spol., Kolín 1941  
 Rudolf J. K., Plzeň 1940–1942  
 Řežábek František, obchod starým a novým železem, 

Plzeň 
1940–1942  

 Řivnáč Josef a syn, Praha 1942  
    
267 Obchodní korespondence  

(nabídka, poptávka a prodej uhlí, důlního dříví, dodávky 
strojního zařízení a potřeb pro provoz dolů) 
 

1938–1943 kar 22 

 Sammer a spol., velkoobchod papírem, Plzeň 1940–1942  
 Sedlák Josef, vozovka-karosárna, Rokycany 1941–1942  
 Seerová Anna, obchodník uhlím, Radnice 1941  
 Schram A., evidenční kancelář továren na zápalnice, 

Praha 
1939–1941  

 Schubert Otto, strojní zámečnictví, Plzeň 1939  
 Siebr František, pokrývačství, Vranov 1941–1942  



 44

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
 Siemens, akciová společnost pro výrobu elektrických 

zařízení, Praha 
1941  

 Sigmund pumpy, Lutín-Olomouc 1940–1942  
 Síto, továrna na dírkované plechy, Praha 1939–1942  
 Ing. Skála a Kozák, továrna na stroje a slévárna, Klabava 1941  
 SKF, kuličková ložiska, a. s., Praha 1940–1942  
 Sklárny M. Vrtala, prodejní kancelář, Kyjov 1940  
 Slavětínský Václav, chemické výrobky a prodej výrobků 

firmy Apollo-Nafta, a. s., Plzeň 
1940  

 Slavík Karel, pilníkárna, Cerhovice 1940–1942  
 Smíšené společenstvo č. III, Plzeň 1941  
 Speil Miloš, obchod s kancelářskými stroji a potřebami, 

Praha 
1940  

 Spěváček Jaromír, statkář, Bertín 1940–1942  
 Spěváček, Nývlt a spol., Plzeň 1941  
 Spojené závody pro výrobu karborunda a elektritu, a. s., 

Staré Benátky 
1940  

 Společnost pro výrobu Wolfových lamp, s. r. o., Ostrava 1939–1941  
 Spolek pro chemickou a hutní výrobu, závod Sušice 1938–1942  
 Správa ústavu Chudých školských sester de N. D., Sušice 1940  
 Spurný J. W., slévárna, Sobědruhy 1942  
 St. Egýdská továrna na drátěná lana, a. s., Bratislava 1938  
 Stavební družstvo Lidový dům, Plzeň 1939–1943  
 Stracke Eduard, Liberec 1941  
 Straka Josef, průmyslové závody kovářské, Plzeň 1941–1942  
 Straka Václav, Plzeň 1942  
 Streblovy závody, Brno 1939  
 Stupka J. a spol., suroviny-průmyslové odpadky, Praha 1940  
 Süddeutsche Kalkstickstoff Werke, A. G., Trostberg 1939  
 Suchý, Jouza a Čáp, slévárna a strojírna, Chrást 1940–1942  
 Sutr Jan, zahradnictví, Záluží 1940  
 Svoboda a Hinais, Praha 1940  
 Šašek Josef, závod pro zpracování skla, Plzeň 1940  
 Šavrda Jan, stavební kancelář, mistr zednický, Zbiroh 1940  
 Šebek J. A., velkoobchod elektrotechnický a radio 

potřebami, Praha 
1939–1941  

 Ševčík František, lesní ing. A lesmistr, Rokycany 1939–1941  
 Šik Václav, továrna na dehtové výrobky, Plzeň Rokycany 1939–1940  
 Šimice Václav, rolník, Kostelec  1941  
 Škvor Jan, elektropila, Benešov 1940  
 Štaif Josef, architekt, mistr zednický a majitel cihelny, 

Chrást 
1941  

 Štajfová Marie, obchod uhlím, Dýšina 1939–1940  
 Šubrt František, mistr tesařský, pila, obchod dřívím, 

Radnice 
1941  

 Švestka Miroslav, počítací stroje, Praha 
 

1939–1941  



 45

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
267 Obchodní korespondence  

(nabídka, poptávka a prodej uhlí, důlního dříví, dodávky 
strojního zařízení a potřeb pro provoz dolů) 
 

1938–1943 kar 23 

 Taussig Ludvík, sklad strojů, rour, nádrží, železa a kovů, 
Praha 

1939–1940  

 Taussig Max a spol., velkoobchod stroji, Praha 1940  
 Tělocvičná jednota Sokol, Třemošná 1939  
 Tělocvičná jednota Sokol, Újezd u Plzně 1939  
 Tesařík František, hotel Morava, Rokycany 1939–1941  
 Tokoš František, rafinerie skla, Chrást 1939  
 Továrna na usně a řemeny, D. Leopold Levit a syn, Plzeň 1938–1941  
 Továrna výrobků z minerálních olejů, J. Opatrný, Praha 1940  
 Uhelná akciová společnost, dříve Philipp Popper  

a synové, Brno, Praha 
1941  

 Újezdní školní rada Mirošov 1940  
 Universal, H. Wanka ml., Praha 1940  
 Václ František, továrna n kartáče, štětce a mopy, Klatovy 1940  
 Vacuum Oil Company, a. s., Praha 1939–1941  
 Vácha Karel, obchod dřívím, uhlím a stavebními 

potřebami, Poděbrady 
1940  

 Vajrauch Zdeněk, dříví, Praha 1940  
 Vaněk Josef, pekařství, Chotiná 1941  
 Velkostatek a lihovar Postupice 1940–1941  
 Velkostatek Darová 1941  
 Velkostatek Horomyslice 1939–1940  
 Velkostatek Hradiště 1938–1939  
 Velkostatek Liblín 1938–1941  
 Vítek František, prodej a výroba stavebních hmot, prodej 

uhlí, koksu a dříví, Praha 
1939–1940  

 Vítkovické horní a hutní těžařstvo, Praha 1939–1941  
 Vlach Josef, Plzeň 1939  
 Vojenské lesní podniky, vrchní správa, Hořovice 1938  
 Volman J., továrna na obráběcí stroje a slévárna, 

Čelákovice 
1939  

 Vorel Rudolf, mistr tesařský, Stupno 1939–1941  
 Ing. Vrba Josef, technická kancelář, Praha 1939–1941  
 Vzájemnost, dělnické konzumní družstvo pro Žirovice 

a okolí 
1940  

 Wilhelm Martin a synové, Praha 1941  
 Wimmer Antonín, koloniální obchod, Komárov 1940  
 Zacharda Bohumil, závod železářský a radioobchod, 

Radnice 
1940–1941  

 Zajíc František, rolník a povozník, Volduchy   
 Západočeské konzumní družstvo Plzeň 1940–1943  
 Západočeské továrny kaolinové-šamotové a slovenské 

závody magnesitové, a. s., Praha, závod Kaznějov 
1940–1943  



 46

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
 Závodní výbor dělnictva Továrny na nábojky a kovové 

zboží, a. s., Rokycany 
1942  

 Závody Ringhoffer-Tatra, a. s., Praha 1939–1941  
 Zbirožské železárny, Max Hopfengärtner, a. s., 

Holoubkov 
1939–1940  

 Zbrojovka Brno, a. s., Brno 1940–1941  
 Zeman Jaroslav, přesné nástroje pro kovo a dřevoprůmysl, 

Praha 
1941  

 Zemědělský družstevní lihovar Vojenovice 1941  
 Zíková Anna, cihelna, Smědčice 1940  
 Zlatohorní těžařstvo Jakubská a Jánská Mina 

v Kasejovicích se sídlem v Plzni 
1909–1910  

 Železárny Františka Hirsche, Rokycany 1938–1941  
 Žikeš František, statkář, Kamínky 1939–1940  
    
268 Běžná korespondence různá  

(nabídky služeb, pozvánky, kondolence, parte, přání 
apod.) 

1929‒1943 kar 23 

    
269 Předplatné novin, časopisů a knih 1937‒1943 kar 23 
    
270 Kopiář obchodní korespondence 

leden 1914 – 23. 6. 1927 
(zásobování, daňové poplatky, účty) 

1914–1927 ukn 113 

    
271 Kopiář obchodní korespondence 

18. 2. 1941 – 30. 10. 1944 
(zásobování) 

1941–1944 ukn 114 

    
272 Kopiář obchodní korespondence 

5. 5. 1944 – 21. 5. 1946 (20. 9. 1946) 
(zásobování) 

1944–1946 ukn 115  

    
273 Kniha odbytu   1909‒1916 ukn 116 
    
274 Kniha odbytu  

(čísla a počty jednotlivých přepravek) 
1924‒1928 ukn 117 

    
275 Kniha odbytu  

(čísla a počet kusů jednotlivých přepravek) 
1925‒1928 ukn 118 

    
 6.2 Propagace   
    
276 Propagace, inzerce, výstavy 

 
 
 

1938‒1941 kar 24 



 47

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
 7. DOKUMENTACE VÝROBY   
    
277 Denní hlášení směn – důl Darová 

3. 5. 1919 – 5. 9. 1920 
1919–1920 ukn 119 

    
278 Denní hlášení směn – důl Darová 

6. 9. 1920 – 18. 9. 1921 
1920–1921 ukn 120 

    
279 Denní hlášení směn – důl Darová 

19. 9. 1921 – 20. 8. 1922 
1921–1922 ukn 121 

    
280 Denní hlášení směn – důl Darová 

21. 8. 1922 – 26. 6. 1923 
1922–1923 ukn 122 

    
281 Denní hlášení směn – důl Darová 

27. 6. 1923 – 2. 6. 1924 
1923–1924 ukn 123 

    
282 Denní hlášení směn – důl Darová 

3. 6. 1924 – 21. 8. 1925 
1924–1925 ukn 124 

    
283 Denní hlášení směn – důl Darová 

22. 8. 1925 – 17. 8. 1926 
1925–1926 ukn 125 

    
284 Denní hlášení směn – důl Darová 

18. 8. 1926 – 9. 9. 1927 
1926–1927 ukn 126 

    
285 Denní hlášení směn – důl Darová 

10. 9. 1927 – 17. 7. 1928 
1927–1928 ukn 127 

    
286 Denní hlášení směn – důl Darová 

18. 7. 1928 – 4. 4. 1929 
1928–1929 ukn 128 

    
287 Denní hlášení směn – důl Darová 

5. 4. 1929 – 18. 3. 1930 
1929–1930 ukn 129 

    
288 Denní hlášení směn – důl Darová 

19. 3. 1930 – 10. 6. 1931 
1930–1931 ukn 130 

    
289 Denní hlášení směn – důl Darová 

11. 6. 1931 – 12. 7. 1932 
1931–1932 ukn 131 

    
290 Denní hlášení směn – důl Darová 

13. 7. 1932 – 15. 7. 1933 
1932–1933 ukn 132 

    
291 Denní hlášení směn – důl Darová 

16. 7. 1933 – 18. 3. 1934 
 

1933–1934 ukn 133 



 48

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
292 Denní hlášení směn – důl Darová 

19. 3. 1934 – 28. 12. 1934 
1934 ukn 134 

    
293 Denní hlášení směn – důl Darová 

29. 12. 1934 – 10. 10. 1935 
1934–1935 ukn 135 

    
294 Denní hlášení směn – důl Darová 

11. 10. 1935 – 7. 8. 1936 
1935–1936 ukn 136 

    
295 Denní hlášení směn – důl Darová 

8. 8. 1936 – 31. 5. 1937 
1936–1937 ukn 137 

    
296 Denní hlášení směn – důl Florentina 

29. 11. 1921 – 17. 6. 1923 
1921–1923 ukn 138 

     
297 Denní hlášení směn – důl Florentina 

18. 6. 1923 – 5. 12. 1924 
1923–1924 ukn 139 

    
298 Denní hlášení směn – důl Florentina 

6. 12. 1924 – 6. 4. 1926 
1924–1926 ukn 140 

    
299 Denní hlášení směn – důl Florentina 

26. 9. 1927 – 3. 3. 1929 
1927–1929 ukn 141 

    
300 Denní hlášení směn – důl Hedvika 

5. 5. 1919 – 9. 5. 1921 
1919–1921 ukn 142 

    
301 Denní hlášení směn – důl Hedvika 

10. 5. 1921 – 8. 10. 1922 
1921–1922 ukn 143 

    
302 Denní hlášení směn – důl Hedvika 

9. 10. 1922 – 18. 2. 1924 
1922–1924 ukn 144 

    
303 Denní hlášení směn – doly Klementka a Zdenko 

17. 1. 1935 – 15. 4. 1936 
1935‒1936 ukn 145 

    
304 Denní hlášení směn – důl Liewald 

1. 9. 1934 – 26. 9. 1935 
1934–1935 ukn 146 

    
305 Denní hlášení směn – důl Liewald 

27. 9. 1935 – 18. 2. 1936 
1935–1936 ukn 147 

    
306 Denní hlášení směn – důl Liewald 

19. 11. 1936 – 10. 12. 1937 
1936–1937 ukn 148 

    
307 Denní hlášení směn – důl Matylda 

13. 3. 1922 – 16. 12. 1923 
1922–1923 ukn 149 



 49

Inv. 
č. 

Obsah Časový rozsah Evid.  
jedn. č. 

    
308 Denní hlášení směn – důl Matylda 

17. 12. 1923 – 7. 8. 1925 
1923–1925 ukn 150 

    
309 Denní hlášení směn – důl Matylda 

29. 4. 1930 – 26. 5. 1931 
1930–1931 ukn 151 

    
310 Denní hlášení směn – důl Matylda 

9. 7. 1932 – 19. 11. 1933 
1932–1933 ukn 152 

    
311 Denní hlášení směn – důl Matylda 

20. 11. 1933 – 28. 11. 1934 
1933–1934 ukn 153 

    
312 Denní hlášení směn – důl Matylda 

29. 11. 1934 – 8. 1. 1936 
1934–1936 ukn 154 

    
313 Spotřeba dřeva na dole Darová 1889‒1890 kar 24 
    
314 Vrtné práce na dolech 

(nabídky, ceník, korespondence) 
1889–1942 kar 24 

    
315 Vlečka a lanová dráha Sternberských dolů 

(prohlášení a protokoly sepsané s majiteli pozemků, na 
nichž dráha stála, včetně situačního plánku, rozhodnutí, 
povolení, pravidla provozu)   

1913‒1942 kar 24 

    
316 Elektrická energie 

(korespondence, cejchování a výměna elektroměrů) 
1914–1943 kar 24 

    
317 Telefonní stanice 1922–1941 kar 24 
    
318 Vodoprávní řízení přeložené silnice v souvislosti 

s výstavbou lanové dráhy 
(vyhlášky, projekt, situační plánek, korespondence) 

1927–1928 kar 24 

    
319 Přehled instalovaných elektrických motorů na dolech [1930]‒[1940] kar 24 
    
320 Mostní váha 

(přecejchování, školení obsluhy) 
1940–1943 kar 24 

    
321 Provozní řád pozemní lanové dráhy na důl Matylda 1944 kar 24 

 

 

 

 



 50

Rejstřík věcný 

 

byt služební 113  

daně  14, 16, 17, 145-150,  

   270 

dary  265 

deník pokladní 192-204, 218, 231-234,  

    254 

dohoda  102 

dráha lanová 102, 315, 318, 321 

družstvo  

   hospodářské 267 

   konzumní 267 

   potravní 92 

   rolnické 267 

   stavební 267   

   uhelné 37 

důchody  130, 150 

důl     

   Anna  81 

   Daniel 81 

   Darová 74, 155, 215-218,  

     277-295, 313 

   Florentina 296-299 

   Hedvika 300-302 

   Heinrich 81 

   Chomle 255 

   Kateřina 104 

   Klementka 303 

   Liewald 85, 304-306 

   Matylda 307-312, 321 

   Zdenko 303 

energie elektrická 316 



 51

evidence  132 

hlášení směn  277-312 

hospodářství 

   dřevařské 48 

   lesní 48 

   uhelné 35 

inspekce   53 

inventura  155 

inzerce  276 

komora  38 

konference 32 

korespondence 

   běžná 115, 268 

   obchodní 267, 270-272 

   podniková 7-11 

kovárna  219, 220 

kniha     

   hlavní 174-191, 215-217,  

     219-230, 235-253 

   mezd, prací 255-261 

   odbytu 273-275 

   pomocná 205-214 

   pozemková 74, 84 

   úrazů  120-125 

kopiář   1-11, 123-126,  

   169-173, 261, 270-272 

kutiska  77, 86 

kvitance  80, 84 

lihovar  267 

majetek    75, 76, 80, 84, 85, 97,  

   101, 105 

ministerstvo  28-31 

míry dolové (důlní) 83, 86, 90, 93, 98-99 

 



 52

mzdy  141, 255-260, 262-264 

   266 

náhrady  102-105 

nařízení bezpečnostní 24 

odprodej  95 

patenty  100 

pila  221-234 

pivovar  20, 267 

pojištění 

   majetku 101  

   nemocenské 133 

   úrazové 119 

pokladna   126-129 

práce vrtné 314 

právo kutací 96 

pronájem 90, 92-94, 98 

propagace 276 

protektor říšský 49 

předplatné 269 

příděly  113-114, 261 

příspěvky 261, 265 

rada     

   podniková 23 

   revírní  26 

   školní 267 

   závodní 22 

rozvaha hrubá 158-167 

řád provozní 321 

ředitelství 15, 39, 44, 89, 91, 152,  

   174-214, 267 

řízení vodoprávní 318 

seznam   

   dlužníků a věřitelů 157  

   majetku 75-76 



 53

   nájemníků 112 

   účtů 156 

   zaměstnaců 107 

sklárna  13, 267 

smlouva    

   kupní 80-85 

   nájemní 80, 84-85, 89, 91 

   o úvěru 151 

   služební 110 

   směnná 88 

soud rozhodčí 27, 128 

společenstvo 40, 267 

spolek  151, 267 

spor soudní 105 

správa  

   berní  147-148 

   horní  11  

   hospodářská 18 

   lesní  19, 267 

   podniků 16 

   revírní 267 

   vrchní 14, 267 

stanice  

   četnická 54 

   telefonní 317 

   železniční 91 

statistiky   142 

studium  134-135 

svaz  33, 34, 36, 51, 52 

účtárna  168, 170-171 

účty  14, 151, 153, 156,  

   172-173, 270 

úrazy  120-125 

 



 54

úřad  

   berní 147-149 

   cenový 47 

   důchodkový 150 

   farní 267 

   lesní 16-17, 267 

   městský 55-57 

   obecní 58-66, 267 

   okresní 67-73 

   patronátní 21, 89 

   práce 41-42 

   revírní báňský  25  

   statistický 46 

   zemský 43, 50 

úřadovna   30, 35, 43, 267 

ústav       

   bankovní 153  

   geologický 45  

   penzijní 131 

váha mostní 320 

vlečka  315 

výkaz  137-141 

výstava  276  

zaměstnanci 107, 111, 115, 119,  

   132-133 

zastoupení právní 106 

zpráva  

   o výrobě 144 

   revizní 154 

železárna  254 

 

 

 

 



 55

Rejstřík korporací 

 

A.E.G. elektrotechnická akciová společnost, Podmokly 267 

AGRASOL, akciová zemědělská tržební a průmyslová společnost, Praha 267 

Akciová společnost dř. Škodovy závody v Plzni 267 

Akciová společnost pro prodej Mannesmannových trub a obchod železem, Praha 267 

Akciové železárny v Komárově, Komárov u Hořovic 267 

Anders Jan, továrna na zápalnice a elektrické palníky, Chrást u Plzně 267 

APOLLO-NAFTA, obchodní akciová společnost, Praha 267 

ASBESTOS, osinkové a pryžové závody, s. r. o., továrna Zvěřínek, Sadská 267 

AUTRAMO, Elektrářská společnost, Plzeň 267 

Báňská a hutní společnost, železárny Třinec 267 

Báňské hejtmanství v Praze 169 

Baťa, a. s., Zlín 267 

Baumruk František, strojírna, vazárna, autodílna, Blatná 267 

Bejšovec Antonín Ing., přísežný znalec hornictví, geometr, horní inženýr, Plzeň 77  

Beneš Jaroslav, nájemce mlýna, Ejpovice 267 

Benešovy vltavotýnské mlýny, Týn nad Vltavou 267 

Beran František, elektrozávod, Plzeň 267 

Bergmann Václav, dř. Bergmann a Roušavý, Kolín 267 

Berní úřad v Lišově 149 

Berní úřad a správa v Plzni 147 

Berní úřad a správa Rokycany 148 

Bílý Josef, výroba cementového zboží a umělého kamene, Žebrák 267 

Bio „Sokol“, Chrást u Plzně 267 

Bloch Emil a spol., obchod dřívím, Klatovy 267 

Bohumínské chemické závody, a. s., Neratovice – Praha 267 

Bok Evžen, komisionářství a obchod dřívím, Praha 267 

Bratři Hofmanové, parní pila, Česká Třebová 267 

Brey-Photogen, s. r. o., Praha 267 

Cais Jaromír, mlýn, Jíno 267 

Carbon, s. r. o., Praha 267 

Cejpek Inocenc, obchod dřevem, Třebíč 267 



 56

Centrální účtárna Sternberských kamenouhelných dolů, Břasy 168, 171 

Cihelny Emanuel Klotz a spol., s . r. o., Plzeň 267 

Colloredo-Mannsfeldská pila, Švabín 267 

Colloredo-Mannsfeldská revírní správa v Holoubkově 267 

Colloredo-Mannsfeldské ředitelství velkostatku Zbiroh 267 

Colloredo-Mannsfeldský parostrojní pivovar a sladovna Švabín 267 

Čech a spol., továrna a lomy, Radnice 267 

Černý Antonín, velkoobchod uhlím, Praha 267 

Černý Eduard Ing., důlní znalec 78 

Česká akciová společnost, Le Carbone, Praha 267 

Česká uhelná společnost, s. r. o., Praha 267 

České technické muzeum Praha 267 

Českomoravská-Kolben-Daněk, a. s., Praha 267 

Českomoravská ústřední kutací společnost, Příbram 267 

Četnická stanice Břasy 54 

David Václav, obchod železářský, Zdice 267 

Demag, a. s., důlní stroje a zařízení na komprimovaný vzduch, Ostrava 267 

Drechsler Hugo a spol., s. r. o., Plzeň 267 

Drevopriemyselná komanditná spoločnosť Konrád Kőrner a spol., Bratislava 267 

Družstvo hospodářských lihovarů pro prodej lihu, Praha 267 

Důchodkový kontrolní úřad  v Radnicích 150 

Ecco Brno, komand. spol. pro technické a průmyslové potřeby,  267 

  Vilém Neumann a spol., Brno 

Eckhardt a spol., Praha 267 

Elektrické podniky města Plzně 267 

Elektro-Langer, Příhoda a spol., komanditní společnost, Praha Elmetra,  267 

  prodejna elektroměrů, s. r. o., Praha 

Eruptiva, velkoprodej a sklady monopolních látek výbušných, s. r. o., Praha 267 

Fantl Arnošt, velkoobchod železářský, Rokycany 267 

Farní úřad v Plané 267 

Farní a patronátní úřad v Radnicích 89, 267 

Fatra, a. s., Napajedla 267 

Ferropol, akciová společnost pro obchod se železářským zbožím, Praha 267 

Filip Václav, lesní školka, Pavlíkov 267 



 57

Fischer František a Weil, Praha 267 

Fišer Vlastimil, pila, Zvíkovec 267 

Flottmann H. a spol., akciová společnost pro průmysl na stlačený vzduch, Praha 267 

Františkánský klášter, Plzeň 267 

Frič, Josef a Jan, továrna na stroje měřící, Praha 267 

Frőhlich Otto, Praha 267 

Froněk František, parní mlýn a pila, Podmokly 267 

Fryčová A., cihelna, Senec 267 

Fuchs Arnošt, sklad obráběcích strojů a nástrojů, Praha 267 

Gara Karel, psací, počítací, sečítací, rozmnožovací stroje, Praha 267 

Gaskoks-Vertrieb, Wien 267 

GE VAU GE Gummi-Verwertungs-Gesellschaft Hartl&Dose, Gleiwitz 267 

Geberth A. V., psací stroje, Plzeň 267 

Glassl F., Praha 267 

Grafické závody Pour a spol., Plzeň 267 

Guth Julius, továrna na železářské výrobky a slévárna, Rokycany 267 

Hacker Rudolf, lesmistr, lesní stromovky, Hradec Králové-Pouchov 267 

Hanel Jan, Plzeň 267 

Hasičský sbor Radnice 267 

Hasterlík H., Plzeň 267 

Havel Bohumil, slévárna a strojírna, Břasy 267 

Hejný Leoš, osinko pryžové výrobky, Kroměříž 267 

Helebrant František, obchod uhlím, obilím, vápnem, Kožlany 267 

Herrmann Louis, Industriesiebe, Dresden 267 

Hess Emanuel, Praha 267 

Hlíza Karel, obchod uhlím, Komárov 267 

Hofherr-Schrantz-Clayton-Schuttleworth, landwirtschafliche  267 

  Maschinenfabrik A. G., Prag 

Hofmann Otto, železárny a smaltovny, Hořovice 267 

Hofmann, železo, kovy, Plzeň 267 

Holub František, výroba cementového zboží, sklad stavebnin, Bušovice 267 

Homolka Antonín, obchod s dřívím, Praha 267 

Honomichl Josef, závod krejčovský, Rokycany 267 

Hons J., velkoobchod uhlím, dřívím a stavebními hmotami, Nový Bydžov 267 



 58

Honzík E., oděvní dům, Plzeň 267 

Horáček Karel, nástroje pro řemesla, Praha 267 

Horák V., továrna přístrojů, Praha 267 

Horní správa Sternberských dolů 12 

Hornický rozhodčí soud v Plzni 27  

Hořovicko-Saligerská kamenouhelná společnost Břasy 80, 155,  

 215-218,  

 235-253 

Hospodářská skupina maloobchod, hlavní okresní úřadovna Plzeň 267 

Hospodářská skupina maloobchod, okresní a místní úřadovna Rokycany 267 

Hospodářské družstvo Plzeň 267 

Hospodářské družstvo skladištní a výrobní Benešov 267 

Hospodářské družstvo skladištní a výrobní Blatná 267 

Hospodářské družstvo skladištní a výrobní Klatovy  267 

Hospodářské družstvo skladištní a výrobní Rokycany 267 

Hrádek Jakub, obchod koloniální, vínem a uhlím, Sušice 267 

Humboldt-Deutzmotoren, zástupce Fr. Tvrdy, Praha 267 

Huml Josef, hostinský, Zdice 267 

Chema, a. s., Olomouc-Lutín 267 

Chemika, isolační prostředky k ochraně staveb, Praha 267 

Chmelířová M., parní pila a obchod dřívím, Kaznějov 267 

Jakl & Štěřík, chemická továrna, Kolín 267 

Jančík Josef, cihelna, Zmišovice 267 

Janovský Petr, koželužna, Blatná 267 

Janský a spol., minerální oleje, Praha 267 

Jech a spol., Praha 267 

Jenč F., Hladeček F. a Kroft F., stavitelé, Plzeň 267 

Jílek F. a syn, umělecký kovoprůmysl, Hradec Králové 267 

Jiras O., elektrodílny, Praha 267 

Jirásek J. F. a syn, Praha 267 

Jiřího hraběte ze Strenberga parostrojní pivovar v Rokycanech 20 

K. Kafka a spol., technické potřeby, Praha 267 

K. Klement, továrny na vápno, mramor, drtě a umělé omítky,  267 

  závody Sušice, Žichovice, Rábí, Staňkov 



 59

Kablo, akciová továrna na káble a drátěná lana, Praha 267 

Kadeřábková Marie, cihelna, Praskolesy 267 

Kadláček Rudolf, obchod železem a kovy, Rokycany 267 

Kahoun Stanislav, výroba ocelových per, Praha 267 

Kamenouhelný důl Daniel, Darová 81 

Kamenouhelné podniky důl Kateřina, majitel Václav Zejthaml, Kříše 104 

Kamenouhelný důl Prokop, Vejvanov 267 

Kampelička, spořitelní a záložní spolek Dýšina 267 

Kanta Jan, zahradník, Dýšina 267 

Kapr Arnošt, Praha 267 

Karásek Bohumil, Mirošov 267 

Kasík František, koncesovaná nákladní autodoprava a obchod uhlím, Strašice 267 

Kašpárek Břetislav, Plzeň 267 

Keramika, s. r. o., Blovice 267 

Klauber Karel, zasílatelství, Plzeň 267 

Klauber Moric syn, velkoobchod železem, Plzeň 267 

Klement J., uhlí a stavební potřeby, Klatovy 267 

Kletsznera Václava vdova, výroba drátěného pletiva, Plzeň 267 

Klíma Jan, Braníčkov 267 

Klimax, J. Klíma, továrna amerického kancelářského nábytku, Praha 267 

Klinger Viktor, kamenné uhlí, hnědé uhlí, koks, Praha 267 

Kocian M. a G. Neděla, a. s., obráběcí stroje a nástroje, Praha 267 

Kocourek Bohuslav, hotel Český dvůr, Rokycany 267 

Kodíček M. Z., strojírna obchod, Praha 267 

Kokoška Jaroslav, Rokycany 267 

Konference kamenouhelných dolů revíru rakovnicko-slánského  32  

  a plzeňského Praha 

Konstruktiva, stavební akciová společnost, Praha 267 

Kontakta společnost Hentschel a spol., Liberec 267 

Kooperativa, nákupní jednota hospodářských družstev, Praha 267 

Kőrner Antonín, výroba cídící bavlny, Praha 267 

Kosnar Karel, obchod stavivem a uhlím, Rokycany 267 

Kotva Antonín, velkoobchod uhlím, Praha 267 

Koutek Václav, výroba všech druhů spirálových a ložných per, Praha 267 



 60

Krásl Antonín, stavební hmoty, Žirovnice 267 

Kraus Jakub, továrna na kůže a hnací řemeny, Plzeň 267 

Krejčí Josef, ochod smíšený, Horní Záhoří 267 

Krutiš František, ředitel skláren, Radnice 267 

Krutiš Ota, výroba sodových vod a limonád, prodej uhlí, Radnice 267  

Křeha Josef, obchod veškerým palivem, Náchod 267 

Kříž Vojtěch, velkoobchod uhlím, Praha 267 

Kubák František, Klatovy 267 

Kučera a spol., továrna na hliněné a šamotové zboží, Litohlavy, Nýřany, Plzeň 267 

Kuchler Jan, zasílatelství, Rokycany 267 

Kuneš Jan, civilní a vojenský krejčí, Plzeň 267 

Kuratorium pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě 136 

Kuthan Arthur, Praha 267 

Kymlová Fanča, obchod zbožím střižním a galanterním, Bělčice 267 

Lange Adolf, obchodní dům s koberci, Plzeň 267 

Lanz Heinrich, A. G., Mannheim 267 

Lékárna Mýto, Mgr. V. Šťastný, Mýto 267 

Lesna, dřevařská akciová společnost, Praha 267 

Lesní dohlédací úřad Plzeň 267 

Lesní správa v Libniči 267 

Lesní správa velkostatku Postupice 19, 267 

Lesní školky, Ing. J. Herran, Kladruby nad Labem  267 

Lesní úřad města Rokycan 267 

Liebstein Vilém, pila a hoblírna, Plzeň 267 

Louda Josef, strojní výroba kartáčů, štětek, štětců  267 

  a rýžových košťat, Sobotka 

Lukeš Josef, obchod zbožím střižním, pleteným a prádlem, Plzeň 267 

Macho a Turek, velkoobchod železářský, Plzeň 267 

Marek Antonín, Rokycany 267 

Máslo Adolf, Sušice 267 

Matulka Felix, Žákava 267 

Mechanická továrna na hadice a řemeny, A. Kolařík, České Budějovice 267 

Melichar Fr., dvůr Ptyč, pošta Chříč 267 

Meruna Ondřej, obchod uhlím a stavebninami, Lochovice 267 



 61

Městský úřad Plzeň 55 

Městský úřad Radnice 56 

Městský úřad Rokycany 57 

Měšťanská škola Stupno 267 

Milíčův dům, útulek pro mládež, Praha 267 

Ministerstvo hospodářství a práce Praha + dozorčí úřadovna 30 

Ministerstvo pošt a telegrafů Praha 28 

Ministerstvo pro výzbroj a munici Praha 31 

Ministerstvo veřejných prací Praha 29 

Mirbauer Josef, knihkupectví, antikvariát, hudebniny, Rokycany 267 

Místní školní rada Liblín 267 

Místní školní rada Líšná 267 

Místní školní rada Litohlavy 267 

Místní školní rada Volduchy 267 

Místní školní rada Vranov 267 

Morgap, výhradní prodej Ing. Miloš Svitavský, Praha 267 

Národní odborová ústředna zaměstnanecká, krajský sekretariát Plzeň 117 

Národní pomoc, Okresní pomocný výbor Rokycany 267 

Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei ‒ Die Deutsche Arbeitsfront 116 

Nejvyšší úřad cenový Praha 47 

Němeček Jan, květinářství, obchod ovocem a zeleninou, Rokycany 267 

Neumann & Chmelíček, továrna papírového zboží, školních  267 

  a kancelářských potřeb, Plzeň 

Novostav, Ing. Jan Ptáček, Praha 267 

Nový František, Kyšice 267 

Obecná škola Hodyně 267 

Obecná škola Chrást 267 

Obecná škola Klabava 267 

Obecná škola Kozojedy 267 

Obecná škola Vranov 267 

Obecní parní pivovar Domažlice 267 

Obecní úřad Čivice 58  

Obecní úřad Hromnice 59 

Obecní úřad Kaceřov  60 



 62

Obecní úřad Kolvín  60 

Obecní úřad Křiše-Darová 60, 88 

Obecní úřad Lednice  61 

Obecní úřad Lhotka 61 

Obecní úřad Litohlavy 61 

Obecní úřad Nadryby 62, 267 

Obecní úřad Planá nad Mží 63 

Obecní úřad Přívětice 63 

Obecní úřad Robčice 64 

Obecní úřad Skelná Huť 65 

Obecní úřad Smědčice 65 

Obecní úřad Střapole 65 

Obecní úřad Stupno 65 

Obecní úřad Volduchy 66 

Obecní úřad Vranovice 66 

Obecní úřad Všenice 66 

Obchodní a živnostenská komora v Plzni 38 

Odborná škola horní Příbram 134 

Őfenbőck Josef, dřevařský závod, pila, Jihlava 267 

Okresní finanční ředitelství Plzeň 152 

Okresní péče o mládež Kralovice 267 

Okresní pověřenec Sociální pomoci pro Čechy a Moravu v Plzni 118 

Okresní úřad Hořovice 67 

Okresní úřad Kralovice 68 

Okresní úřad Plzeň 69 

Okresní úřad Plzeň‒venkov 70 

Okresní úřad Rokycany 71 

Okresní úřad Strakonice 72 

Okresní úřad Sušice  73 

Ornstein & Haber, velkosklady veškerých zdravotních zařízení, Praha 267 

Palli F. F., Děčín 267 

Panhans Antonín, továrna na nástroje a stroje, Praha  267 

Para-Gummiwaren-Fabrikation, Berlin 267 

Patera Václav, kovář a zkoušený podkovář, Skryje 267 



 63

Pech Václav, velkoobchodník, Rokycany 267 

Perner Robert, dílna na měděné a kovové zboží, slévárna kovů a zvonařství, Plzeň 267 

Petrolea, a. s., Praha 267 

Petzold, C. T. a spol., Praha 267 

Pivovar Planá 267 

Pivovar právovárečného měšťanstva, Klatovy 267 

Plzeňská šroubárna a továrna na drátěné zboží, a. s., Plzeň 267 

Plzeňské akciové pivovary, Plzeň 267 

Podniková rada Sternberských kamenouhelných dolů 23 

Pohlig, Seilbahn und Főrderanlagen, A. G., Wien 267 

Poche Josef, velkoobchod dřívím, Plzeň 267 

Poláček Josef, továrna precizních strojů a nástrojů, Plzeň 267 

Poldina huť, ústřední prodejní kancelář, Praha 267 

Policejní ředitelství v Plzni – místní velitelství protiletecké ochrany 44  

Pollak, Josef, M. Kaumann & syn, Plzeň 83 

Potravní družstvo Hvězda, s. r. o., Stupno 92 

Porges Edmund, velkosklad strojů a parních kotlů, Praha 267 

Prazdroj, měšťanský pivovar, Plzeň 267 

Pražská komerční společnost, s. r. o., Praha 86  

Pražská prodejna uhlí, s. r. o., Praha 267 

Pražská železářská společnost, železárny Kladno 267 

Pražské chemické závody, a. s., Praha 267 

Prodejna cementáren, s. r. o., Praha 267 

Procházka Bohuslav, elektrotechnický podnik, Kutná Hora 267 

První plzeňská rafinerie na smrkovou smolu, tov. na sodu a tuky,  267 

  Ing. Čížek a Schmaus, Plzeň 

Průmyslová akciová společnost Kaznějov-Břasy, dříve Jan Dav. Starck, Praha 85, 267 

Radouch František, obchod uhlím, Vodňany 267 

Raisich Stanislav, velkoobchod kožemi, Praha 267 

Reindl Jan, Praha 267 

Revírní báňský úřad v Plzni 25 

Revírní bratrská pokladna v Plzni 126, 127 

Revírní rada v Plzni  26 

Rina, Západočeská továrna na cukrovinky, Plzeň 267 



 64

Rolnické družstvo, filiálka Mladá Vožice 267 

Rolnické mlékařské družstvo Plzeň 267 

Roudnický a spol., Kolín 267 

Rozhodčí soud Revírní bratrské pokladny Plzeň  128 

Rudolf J. K., Plzeň 267 

Ředitelství drah v Plzni 39, 91 

Ředitelství Sternberských kamenouhelných dolů, Břasy 15, 91,  

 174-214 

Řehoř Josef, velkostatkář, Chomle 105 

Řežábek František, obchod starým a novým železem, Plzeň 267 

Říšský protektor pro Čechy a Moravu Praha 49 

Řivnáč Josef a syn, Praha 267 

Sammer a spol., velkoobchod papírem, Plzeň 267 

Sedlák Josef, vozovka-karosárna, Rokycany 267 

Seerová Anna, obchodník uhlím, Radnice 267 

Schram A., evidenční kancelář továren na zápalnice, Praha 267 

Schubert Otto, strojní zámečnictví, Plzeň 267 

Siebr František, pokrývačství, Vranov 267 

Siemens, akciová společnost pro výrobu elektrických zařízení, Praha 267 

Sigmund pumpy, Lutín-Olomouc 267 

Síto, továrna na dírkované plechy, Praha 267 

Ing. Skála a Kozák, továrna na stroje a slévárna, Klabava 267 

SKF, kuličková ložiska, a. s., Praha 267 

Sklárny M. Vrtala, prodejní kancelář, Kyjov 267 

Slavětínský Václav, chemické výrobky a prodej výrobků firmy  267 

  Apollo-Nafta, a. s., Plzeň 

Slavík Karel, pilníkárna, Cerhovice 267 

Smíšené společenstvo č. III, Plzeň 267 

Speil Miloš, obchod s kancelářskými stroji a potřebami, Praha 267 

Spěváček Jaromír, statkář, Bertín 267 

Spěváček, Nývlt a spol., Plzeň 267 

Spojené závody pro výrobu karborunda a elektritu, a. s., Staré Benátky 267 

Společenstvo obchodníků dřívím, komisionářů dřívím, majitelů pil a ostatních  40  

  dřevařských závodů v obvodu plzeňském, Plzeň 



 65

Společnost pro výrobu Wolfových lamp, s. r. o., Ostrava 267 

Spolek pro chemickou a hutní výrobu, závod Sušice 267 

Spořitelní a záložní spolek pro Stupno a okolí  151 

Správa ústavu Chudých školských sester de N. D., Sušice 267 

Spurný J. W., slévárna, Sobědruhy 267 

St. Egýdská továrna na drátěná lana, a. s., Bratislava 267 

Státní geologický ústav Československé republiky, Praha 45  

Stavební družstvo Lidový dům, Plzeň 267 

Sternberská hospodářská správa Šternov 18 

Sternberská vrchní správa hospodářství a průmyslových  14 

  podniků velkostatku Radnice 

Sternberské a Hořovicko-Saligerské doly – důl Darová 74 

Sternberské sklárny v Břasích 13 

Sternberský lesní úřad a správa průmyslových podniků velkostatku Český Šternberk 16 

Sternberský lesní úřad velkostatků Radnice-Darová-Svinná na Skřeži 17 

Sternberský patronátní úřad Radnický na Skřeži 21 

Stracke Eduard, Liberec 267 

Straka Josef, průmyslové závody kovářské, Plzeň 267 

Straka Václav, Plzeň 267 

Streblovy závody, Brno 267 

Stupka J. a spol., suroviny – průmyslové odpadky, Praha 267 

Süddeutsche Kalkstickstoff Werke, A. G., Trostberg 267 

Suchý, Jouza a Čáp, slévárna a strojírna, Chrást 267 

Sutr Jan, zahradnictví, Záluží 267 

Svaz českého hasičstva v Čechách a na Moravě Praha 52 

Svaz horních a hutních inženýrů Praha 51 

Svaz majitelů menších kamenouhelných dolů revíru plzeňsko-stříbrského  33 

  a slánsko-rakovnického v Plzni  

Svoboda a Hinais, Praha 267 

Šašek Josef, závod pro zpracování skla, Plzeň 267 

Šavrda Jan, stavební kancelář, mistr zednický, Zbiroh 267 

Šebek J. A., velkoobchod elektrotechnický a radio potřebami, Praha 267 

Ševčík František, lesní ing. A lesmistr, Rokycany 267 

Šik Václav, továrna na dehtové výrobky, Plzeň Rokycany 267 



 66

Šimice Václav, rolník, Kostelec Šubrt František, mistr tesařský, pila,  267 

  obchod dřívím, Radnice 

Škvor Jan, elektropila, Benešov 267 

Štaif Josef, architekt, mistr zednický a majitel cihelny, Chrást 267 

Štajfová Marie, obchod uhlím, Dýšina 267 

Šubrt František, mistr tesařský, pila, obchod dřívím, Radnice 267 

Švestka Miroslav, počítací stroje, Praha 267 

Taussig Ludvík, sklad strojů, rour, nádrží, železa a kovů, Praha 267 

Taussig Max a spol., velkoobchod stroji, Praha 267 

Tělocvičná jednota Sokol, Třemošná 267 

Tělocvičná jednota Sokol, Újezd u Plzně 267 

Tesařík František, hotel Morava, Rokycany 267 

Tokoš František, rafinerie skla, Chrást 267 

Továrna na usně a řemeny, D. Leopold Levit a syn, Plzeň 267 

Továrna výrobků z minerálních olejů, J. Opatrný, Praha 267 

Učňovská škola v Plzni 135 

Uhelná akciová společnost, dříve Philipp Popper a synové, Brno, Praha 267 

Uhelné družstvo, s. r. o., Plzeň 37 

Újezdní školní rada Mirošov 267 

Universal, H. Wanka ml., Praha 267 

Úřad práce v Plzni 41 

Úřad práce v Plzni, pobočka Rokycany 42 

Úřadovna cenové kontroly zemského úřadu v Plzni 43 

Úřadovna pro uhelné hospodářství pro Čechy a Moravu, Praha 35 

Ústředna pro lesní a dřevařské hospodářství, Praha 48 

Ústřední bratrská pokladna Praha 129 

Ústřední statistický úřad Praha 46 

Ústřední svaz průmyslu pro Čechy a Moravu, Praha 34 

Václ František, továrna n kartáče, štětce a mopy, Klatovy 267 

Vacuum Oil Company, a. s., Praha 267 

Vácha Karel, obchod dřívím, uhlím a stavebními potřebami, Poděbrady 267 

Vajrauch Zdeněk, dříví, Praha 267 

Vaněk Josef, pekařství, Chotiná 267 

Velkostatek a lihovar Postupice 267 



 67

Velkostatek Darová 267 

Velkostatek Horomyslice 267 

Velkostatek Hradiště 267 

Velkostatek Liblín 267 

Vítek František, prodej a výroba stavebních hmot, prodej uhlí, koksu a dříví, Praha 267 

Vítkovické horní a hutní těžařstvo, Praha 267 

Vitriolový a břidlicový důl Heinrich a Anna II., Darová 81 

Vlach Josef, Plzeň 267 

Vojenská náhradní inspekce Praha 53 

Vojenské lesní podniky, vrchní správa, Hořovice 267 

Volman J., továrna na obráběcí stroje a slévárna, Čelákovice 267 

Vorel Rudolf, mistr tesařský, Stupno 267 

Vrba Josef  Ing., technická kancelář, Praha 267 

Všeobecný penzijní ústav v Praze 131 

Vzájemnost, dělnické konzumní družstvo pro Žirovice a okolí 267 

Wilhelm Martin a synové, Praha 267 

Wimmer Antonín, koloniální obchod, Komárov 267 

Zacharda Bohumil, závod železářský a radioobchod, Radnice 267 

Zajíc František, rolník a povozník, Volduchy 267 

Západočeská skupina Ústředního svazu průmyslu pro Čechy a Moravu v Plzni 36  

Západočeské konzumní družstvo Plzeň 267 

Západočeské továrny kaolinové-šamotové a slovenské závody magnesitové,  267 

  a. s., Praha, závod Kaznějov 

Závodní rada Sternberských kamenouhelných dolů 22 

Závodní výbor dělnictva Továrny na nábojky a kovové zboží, a. s., Rokycany 267 

Závody Ringhoffer-Tatra, a. s., Praha 267 

Zbirožské železárny, Max Hopfengärtner, a. s., Holoubkov 267 

Zbrojovka Brno, a. s., Brno 267 

Zeman Jaroslav, přesné nástroje pro kovo a dřevoprůmysl, Praha 267 

Zemědělský družstevní lihovar Vojenovice 267 

Zemský úřad Praha 50 

Zíková Anna, cihelna, Smědčice 267 

Zlatohorní těžařstvo Jakubská a Jánská Mina v Kasejovicích se sídlem v Plzni 267 

Železárny Františka Hirsche, Rokycany 267 



 68

Železné hutě Sv. Jan a Anna v Kříši 81 

Žikeš František, statkář, Kamínky 267 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 69

Název archivní pomůcky:                  Sternberské kamenouhelné doly Břasy 

 

Značka archivního fondu: Sternberské KD  

 

Časové rozmezí: 1864–1946  

 

Počet evidenčních jednotek: 180 (154 úředních knih, 24 kartonů, 2 fascikly) 

 

Počet inventárních jednotek: 321 

 

Rozsah v bm:  6,45 bm 

 

Stav ke dni:  6. 11. 2019 

 

Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 

 

Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 

 

Počet stran:  69 

 

Počet exemplářů: 5  

 

Schválil:  Mgr. Petr Hubka, ředitel SOA v Plzni,  

  dne 6. 11. 2019- čj. SOAP/01-3227/2019-8  

 


